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inleidinginleiding
Waarom gaat het Instituut voor de gelijkheid van vrouwen en mannen juist op zoek naar verschillen? 

Iedereen wordt er dagelijks mee geconfronteerd: anno 2006 bestaan er nog heel wat verschillen in de situatie 

van vrouwen en mannen. Vrouwen nemen vaker de zorg voor anderen op zich. Mannen sporten meer, maar  

roken en drinken ook meer. Ondanks de emancipatiebeweging van de laatste decennia, blijven vrouwen aan 

de top een uitzondering. Vrouwen beginnen ook minder gemakkelijk een eigen zaak. Mannen belanden 

vaker in de gevangenis. Voor een gelijkaardige job verdienen mannen nog altijd meer.

Hoe groot zijn de verschillen tussen mannen en vrouwen en hoe evolueren ze? Deze brochure biedt concrete 

cijfergegevens voor uiteenlopende domeinen: bevolking, migratie, werk, inkomen, armoede, vorming, de 

combinatie arbeid-gezin, besluitvorming, gezondheid, geweld en criminaliteit. 

Verschillen in de cijfers over vrouwen en mannen kunnen uiteenlopende betekenissen hebben. Ze kunnen 

wijzen op een verschillende situatie waarmee het beleid rekening  moet houden. Ze kunnen ook een 

weerspiegeling zijn van een ongelijke behandeling waartegen moet worden opgetreden. In die zin kunnen 

cijfergegevens uitdagingen voor het beleid aan het licht brengen. Ze laten ook toe om een zicht te krijgen op 

evoluties, zodat recente ontwikkelingen kunnen worden geëvalueerd.

Cijfergegevens spreken niet altijd voor zich. Waar nodig, wordt een woordje uitleg gegeven. Hoewel er in 

België een overvloed aan statistieken aanwezig is, heeft het onderzoek van SEIN ook hiaten aan het licht 

gebracht. Gegevens worden niet altijd uitgesplitst naar geslacht. Voor bepaalde domeinen worden er niet 

systematisch gegevens verzameld, of zijn er geen recente gegevens voorhanden. 

De opzet van de brochure is dubbel. Aan de ene kant willen we de nodige informatie bieden voor 

beleidsmakers. Aan de andere kant willen we iedereen de kans geven zich een duidelijk beeld te vormen van 

de situatie van vrouwen en mannen in België anno 2006.
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Leeftijds-
klasse

Aantal Aandeel
Vrouwen Mannen Totaal Vrouwen Mannen Totaal

0-14 878.838 918.601 1.797.439 48,9 51,1 100,0

15-64 3.386.294 3.432.568 6.818.862 49,7 50,3 100,0

65+ 1.044.113 736.007 1.780.120 58,7 41,3 100,0

Totaal 5.309.245 5.087.176 10.396.421 51,1 48,9 100,0

TABEL 1: 
Aantal en aandeel vrouwen en mannen per leeftijdsklasse, totale bevolking op 01.01.20042 

TABEL 2:  
Aandeel vrouwen en mannen per leeftijdsgroep, 2005 3

2005
Mannen Vrouwen Totaal

Minder dan 20 jaar 51,1 48,9 100,0

Van 20 tot 39 jaar 50,5 49,5 100,0

Van 40 tot 59 jaar 50,2 49,8 100,0

Van 60 tot 79 jaar 45,6 54,4 100,0

Van 80 tot 95 jaar 32,9 67,1 100,0

95 jaar en meer 15,5 84,5 100,0

Totaal  48,9 51,1 100,0Vr
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Er zijn iets meer vrouwen dan mannen in België, omdat vrouwen gemiddeld langer leven. Mannen zijn in de 

meerderheid bij de jongeren, terwijl vrouwen het overwicht hebben bij de ouderen. (tabel 1)

Elk jaar worden er iets meer jongens dan meisjes geboren. Die verhouding is overal hetzelfde: per 100 

meisjes worden er 105 jongens geboren. Maar mannen sterven doorgaans jonger dan vrouwen. Daardoor zijn 

vrouwen in de meerderheid in de leeftijdsgroepen vanaf 60 jaar. De leeftijdsgroep van 80 tot 99 jaar bestaat 

zelfs voor twee derde uit vrouwen. Meer vrouwen dan mannen worden 100 jaar. Het aandeel vrouwen bij de 

95-jarigen of meer bedraagt maar liefst 84,5%. (tabel 2)

De volgende decennia zal de levensverwachting van mannen sneller stijgen dan die van vrouwen. Daardoor 

zal het aandeel mannen in de oudere leeftijdsgroepen steeds toenemen. Men verwacht bijvoorbeeld dat het 

aandeel mannelijke eeuwelingen tussen 2010 en 2050 zal verdubbelen van 12,2% tot 26,3% van het totale 

aantal eeuwelingen.  

1 De belangrijkste bron voor 
demografische gegevens is 
de Algemene Directie 
Statistiek en Economische 
Informatie (ADSEI) van de 
Federale Overheidsdienst 
Economie – beter bekend 
onder de vroegere bena-
ming Nationaal Instituut 
voor de Statistiek (NIS).

2 Bron: FOD Economie, 
ADSEI, 
Bevolkingsstatistieken.

3 Bron: Federale 
Overheidsdienst Economie, 
KMO, Middenstand en 
Energie, Ecodata (bewer-
king SEIN).

Bevolking1
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1.1 Leeftijdsopbouw en vooruitzichten
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GRAFIEK 2:
Verhouding in procenten van het aantal 80-plussers t.o.v. het aantal 60-plussers, 1970/1990/20045
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GRAFIEK 1:
Verhouding in procenten van het aantal 60-plussers t.o.v. het aantal jongeren, 1970/1990/20044
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Bevolking1
We spreken van vergrijzing als het aandeel van de ouderen in de totale bevolking toeneemt. Er is zelfs 

sprake van dubbele vergrijzing als binnen de groep ouderen het aandeel hoogbejaarde 80-plussers groter 

wordt. De grafi eken 1 tot en met 4 tonen aan dat de Belgische bevolking vergrijst en ontgroent. Ontgroening 

betekent dat het aantal jongeren daalt als gevolg van de daling van het geboortecijfer. 

De groep 60-plussers bestond op 1 januari 2004 uit 1.294.647 vrouwen en 973.644 mannen. Goed voor 

respectievelijk 24,4% van de totale vrouwelijke en 19,1% van de totale mannelijke bevolking. Voor elke 100 

meisjes jonger dan 20 jaar waren er toen al meer dan 109 vrouwen van boven de 60, terwijl er voor elke 100 

jonge mannen 79 mannelijke 60-plussers waren. Vergeleken met 1970 en 1990, is er een sterke toename van 

het aantal oudere vrouwen en mannen ten opzichte van het aantal jongeren. (grafi ek 1)

Binnen de groep ouderen neemt het aandeel van de hoogbejaarde 80-plussers bovendien sterk toe. Bij de 

vrouwen maken de 80-plussers reeds 22,5% van het  totale aantal ouderen uit. (grafi ek 2)

Op 30 jaar tijd is het aandeel vrouwelijke 80-plussers in de totale vrouwelijke bevolking meer dan verdubbeld 

tot 5,5% in 2004 (komende van 2,6% in 1970). Bij de mannen steeg dit percentage van 1,6% naar 2,7%. 

Volgens de bevolkingsvooruitzichten opgemaakt door het Planbureau en de Algemene Directie Statistiek en 

Economische Informatie zal de levensverwachting nog verder toenemen. De levensverwachting bij geboorte 

zou in 2050 stijgen tot 83,9 jaar bij mannen en tot 88,9 jaar bij vrouwen. (grafi ek 3)

4 Bron: FOD Economie, 
ADSEI, Bevolkings-

 statistieken, brochure 
‘Totale en Belgische be-
volking op 1 januari’ 
(bewerking SEIN).

5 Bron: FOD Economie, 
ADSEI, Bevolkings-
statistieken, brochure 
‘Bevolkingsvooruitzichten 
2000-2050’ (bewerking 
SEIN).
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GRAFIEK 3: 
Vooruitzichten van de levensverwachting bij de geboorte, 2010-20506

GRAFIEK 4: 
Vooruitzichten m.b.t. afhankelijkheid van ouderen (verhouding van het aantal 60-plussers t.o.v. het aantal 

20- tot 59-jarigen), 2010-20507
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Bevolking1
Het verouderen van de bevolking leidt tot een grotere afhankelijkheid. Het aantal mensen op beroepsactieve 

leeftijd was in België op 1 januari 2004 6.818.862. 3.386.294 daarvan waren vrouwen en 3.432.568 mannen. 

Samen maken ze 65,6% uit van het totaal van 10.396.421 inwoners. 

 

Als indicator voor afhankelijkheid berekent men de verhouding van de bevolking in de leeftijdsgroepen die 

meestal afhankelijk zijn (0 tot 19 jaar en 60-plussers) tot de bevolking in de leeftijdsgroepen die meestal een 

beroepsactiviteit uitoefenen (20 tot 59 jaar). Gezien de pensioenleeftijd 65 jaar is, is die grens op 60 jaar niet 

helemaal correct. 

De dienst Demografi e van de Algemene Directie Statistiek voorspelt dat de verhouding van de 60-plussers ten 

opzichte van de 20- tot 59-jarigen tegen 2010 respectievelijk 50,0% voor vrouwen en 38,3% voor mannen zal 

bedragen. In 2050 verwacht men dat deze verhouding 75,2% zal bedragen voor vrouwen en 62,7% voor mannen. 

De afhankelijkheid van de ouderen zal dus nog tot minstens 2050 blijven toenemen. De afhankelijkheidsgraad 

ligt voor vrouwen hoger dan voor mannen en dat zal zo nog enige tijd blijven. (grafi ek 4) 
6 Bron: FOD Economie, 

ADSEI, Bevolkings-
statistieken, brochure 
‘Bevolkingsvooruitzichten 
2000-2050’ (bewerking 
SEIN).

7 Bron: FOD Economie, 
ADSEI, Bevolkings-
statistieken, brochure 
‘Bevolkingsvooruitzichten 
2000-2050’ (bewerking 
SEIN).
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TABEL 3: 
Evolutie van de verdeling van de private huishoudens naar aard, 1991-20058 

Aard der huishoudens
Percentage

1991 2001 2002 2003 2004 2005
Niet-familiale huishoudens

- alleenwonende mannen 11,8 14,2 14,5 14,8 15,1 15,3

- alleenwonende vrouwen 16,6 17,4 17,5 17,6 17,6 17,7

- personen die geen 

familiekernen vormen 
3,0 4,7 4,9 5,1 5,3 5,5

Huishoudens met 1 
familiekern 

     

- echtparen zonder kinderen 22,9 22,1 21,9 21,7 21,5 21,4

- echtparen met ongehuwde 

kinderen 
35,7 29,4 28,6 27,7 26,9 26,2

- vaders met ongehuwde 

kinderen 
1,8 2,8 3,0 3,2 3,4 3,6

- moeders met ongehuwde 

kinderen
7,3 8,6 8,8 9,1 9,3 9,5

Huishoudens met 2 of  meer 
familiekernen

0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8

Totaal 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Bevolking1
1.2 Huishoudens en familiekernen

De onderverdeling van types huishoudens bij de bevolkingsgegevens ligt niet helemaal voor de hand. Een familiekern 

wordt beperkt gedefi nieerd als mensen die gehuwd zijn en/of een ouder-kind relatie hebben. Private huishoudens 

worden dan ingedeeld in drie types. Niet-familiale huishoudens zijn alleenstaanden, of mensen die samenwonen 

zonder gehuwd te zijn, of zonder directe afstammingsrelatie (‘personen die geen familiekernen vormen’). Huishoudens 

met één familiekern zijn echtparen met of zonder kinderen en alleenstaande ouders. Ten slotte zijn er huishoudens 

met meerdere familiekernen. Dat betekent dat er naast een eerste familiekern minstens één andere groep in het 

huishouden woont met banden door huwelijk of afstamming. Voorbeelden hiervan zijn ‘drie-generatie-gezinnen’ 

(echtpaar, gehuwde kinderen, kleinkinderen), twee éénoudergezinnen waarbij de ouders samenwonen maar niet 

gehuwd zijn, enzovoort. (tabel 3)

Naast private huishoudens bestaan er ook collectieve huishoudens zoals kloostergemeenschappen, bejaardentehuizen, 

gevangenissen en dergelijke. Deze komen niet voor in de tabel hiernaast. 

Op 1 januari 2005 waren er in België 4.439.652 huishoudens. Gemiddeld genomen telde elk huishouden 2,32 

personen. In 1880 was de gemiddelde grootte van een huishouden in België nog 4,59 personen en in 1930 nog 3,41 

personen. Door de babyboom van de na-oorlogse jaren nam de omvang van de huishoudens toe. Vanaf 1970 daalde 

hij weer. Dit wordt gezinsverdunning genoemd.

De daling van de huishoudenomvang is onder andere te wijten aan de toename van de éénpersoons-huishoudens. 

Alleen al ten opzichte van 1991 zien we een toename van het aandeel alleenwonende vrouwen van 16,6% naar 17,7%. 

8 Bron: FOD Economie, 
ADSEI, Bevolkings-
statistieken, brochures 
‘Huishoudens en familie-
kernen’ (bewerking SEIN).
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TABEL 4: 
Aantal en aandeel vrouwen en mannen bij alleenwonenden 

in 20059 

 Aantal Percentage
Alleenstaande mannen 677.957 46,3

Alleenstaande vrouwen 786.672 53,7

Totaal 1.464.629 100,0

TABEL 6: 
Evolutie van het aandeel vrouwen en mannen bij alleenstaande ouders in België, 1970-200511 

1970 1981 1991 1998 2005
Alleenstaande vaders 20,9 18,4 16,6 15,7 27,5

Alleenstaande moeders 79,1 81,6 83,4 84,3 72,5

Totaal 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

TABEL 5: 
Aantal en aandeel vrouwen en mannen bij alleenstaande 

ouders in 200510 

 Aantal Percentage
Alleenstaande mannen 159.896 27,5

Alleenstaande vrouwen 421.781 72,5

Totaal 581.677 100,0
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Bevolking1
Het aandeel alleenwonende mannen is gestegen van 11,8% naar 15,3%. Alleenwonende vrouwen maken anno 2004 

de derde grootste groep uit van alle typen huishoudens. Daarna volgen de alleenstaande mannen. Net geen 1 op 

10, meer bepaald 9,3% van de huishoudens zijn alleenstaande moeders met kinderen. Alleenstaande vaders met 

kinderen maken 3,4% uit van het totaal aantal huishoudens. Hierbij moet wel worden opgemerkt dat deze cijfers een 

overschatting zijn, omdat er niet steeds een duidelijk onderscheid wordt gemaakt tussen alleenstaande ouders met 

of zonder ‘anderen’ in het huishouden. (tabel 3)

Vrouwen vormen de meerderheid van de alleenwonenden. Dit is te verklaren door het grote aantal oudere vrouwen 

dat alleen blijft na het overlijden van hun partner. (tabel 4)

Alleenstaande vaders zijn een minderheid binnen de groep alleenstaande ouders. Tussen 1970 en 1998 steeg het 

aandeel alleenstaande moeders met ruim 5 procentpunten. Sinds 1998 neemt het aandeel alleenstaande vaders 

toe.12  (tabel 5 en 6) 

In absolute cijfers zien we een verdubbeling van het aantal alleenstaande vaders ten opzichte van 1991: 149.177 

alleenstaande vaders in 2004 tegenover 73.076 in 1991, of een stijging met 104,1%. Bij vrouwen was de toename 

minder frappant: 409.065 in 2004 tegenover 288.774 alleenstaande moeders in 1991 of een toename van 41,7%. In 

het totaal is de groep alleenstaande ouders sinds 1991 gegroeid met 62,2%.

Het Bureau voor de Statistiek van de Europese Gemeenschappen, kortweg Eurostat, berekende op basis van de 

arbeidskrachtentelling dat eenoudergezinnen 18% uitmaken van alle gezinnen met kinderen in 2004. Bij 31% van 

alle geboortes van 2003, waren de ouders ongehuwd.13

9  Bron: FOD Economie, 
ADSEI, Bevolkings-
statistieken, brochures 
‘Huishoudens en familie-
kernen’ (bewerking SEIN).

10 Bron: FOD Economie, 
ADSEI, Bevolkings-
statistieken, brochures 
‘Huishoudens en familie-
kernen’ (bewerking SEIN).

11 Zie ook: Steegmans, N., E. 
Valgaeren en M. Van 
Haegendoren (2001). 
Mannen en vrouwen op 
de drempel van de 21ste 
eeuw. Gebruikershandboek 
genderstatistieken, 
Diepenbeek: SEIN/
Universiteit Hasselt, p. 49.

12 Ook deze cijfers zijn een 
overschatting. Voor de 
periode 1970-1991 bleek 
de stijging van alleen-
staande vaders hoofdzake-
lijk te bestaan uit een toe-
name van het aantal 
ongehuwde vaders met  
inwonende ‘anderen’. 
Terwijl de sterke toename 
bij de alleenstaande moe-
ders bestond uit een stij-
ging van het aantal alleen-
staande moeders zonder 
inwonende anderen.  Voor 
1998 en 2005 zijn deze cij-
fers niet beschikbaar.

13 Bron: Eurostat, ‘The family 
in the EU25 seen through 
figures’, 12 mei 2006.
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TABEL 7: 
Evolutie van het aantal immigraties naar geslacht, 2000-200316 

TABEL 8: 
Jaarlijks groeipercentage van het aantal immigraties naar geslacht, 2000-200316

Geslacht 2000 2001 2002 2003
Vrouwen 34.483 38.421 41.330 42.275

Mannen 34.099 39.129 41.298 39.601

Totaal 68.582 77.550 82.628 81.876

Geslacht 2000-2001 2001-2002 2002-2003
Vrouwen 11,4 7,6 2,3

Mannen 14,8 5,5 -4,1
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In dit hoofdstuk bespreken we het aandeel vrouwen en mannen bij immigraties en asielaanvragen.15  

2.1 Immigraties

In 2003 migreerden er 81.876 mensen naar België. Iets meer dan de helft (51,6%) van deze immigranten 

waren vrouwen. Ten opzichte van het jaar 2000 is het aantal immigranten sterk gestegen. Vooral tussen 2000 

en 2001 was er een fi kse stijging. In 2001 lag het aantal vrouwelijke immigranten 11,4% hoger dan in 2000. 

Het aantal mannelijke immigranten lag 14,8% hoger. Hoewel het aantal immigranten tussen 2000 en 2003 

is toegenomen, is het jaarlijkse groeipercentage zowel bij de mannen als bij de vrouwen afgenomen. Dat wil 

zeggen dat het aantal immigraties met de jaren minder snel stijgt. Het aantal mannelijke immigranten is 

tussen 2002 en 2003 zelfs gedaald met 4,1%. (tabel 7 en 8)

14  De bronnen van dit hoofd-
stuk zijn de bevolkings-
statistieken van de 
Algemene Directie Statistiek 
en cijfers van het 
Commissariaat-Generaal 
voor de Vluchtelingen en 
de Staatlozen (CGVS).

15 Meer informatie over dit 
onderwerp vindt u ook in 
de brochure van de 
Federale Overheidsdienst 
Werkgelegenheid, Arbeid en 
Sociaal Overleg ‘De immi-
gratie in België. Aantallen, 
stromen en arbeidsmarkt’.  
Rapport 2006. 

16 Bron: FOD Economie, 
ADSEI, Bevolkings-
statistieken, brochure 
‘Loop van de bevolking en 
migraties’ (bewerking 
SEIN).
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TABEL 9: 
Top 10 immigraties vrouwen en mannen, 200316

Top 10 vrouwen Top 10 mannen
Nationaliteit Aantal Percentage Nationaliteit Aantal Percentage
België 6.113 14,5 België 7.000 17,7

Marokko 4.506 10,7 Nederland 4.570 11,5

Frankrijk 4.160 9,8 Frankrijk 4.031 10,2

Nederland 3.977 9,4 Marokko 3.938 9,7

Turkije 1.928 4,6 Turkije 1.900 4,8

Duitsland 1.571 3,7
Groot-

Brittannië
1.379 3,5

Verenigde Staten 1.318 3,1 Duitsland 1.371 3,5

Polen 1.211 2,9 Italië 1.184 3,0

Groot-Brittannië 1.117 2,6
Verenigde 

Staten
1.165 2,9

Italië 1.109 2,6 Portugal 1.021 2,6

China 874 2,2 Polen 875 2,1

Andere 11.717 29,6 Andere 13.841 32,7

Totaal 39.601 100,0 Totaal 42.275 100,0
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Immigrant is geen synoniem van allochtoon. De grootste groep immigranten betreft teruggekeerde Belgen. 

17,7% van alle mannelijke immigranten zijn Belgen die  in het buitenland woonden en terugkwamen naar 

België. Bij de vrouwelijke immigranten bedraagt dit percentage 14,5%. (tabel 9)

De ‘top 10’ van landen van herkomst verschilt weinig tussen mannen en vrouwen. De helft van alle 

immigranten heeft de Belgische, Nederlandse, Franse, Marokkaanse of Turkse nationaliteit. Het aandeel 

immigranten uit buurlanden Frankrijk en Nederland bedraagt zowel bij vrouwen als mannen ongeveer 20%. 

De Marokkaanse en Turkse immigranten vormen samen een aandeel van om en bij de 15%. (tabel 9)

Er immigreren in absolute aantallen meer Marokkaanse vrouwen dan Marokkaanse mannen. Bij de 

Nederlanders is het net andersom: er is een overwicht van mannelijke immigranten uit Nederland. (tabel 9)

16 Bron: FOD Economie, 
ADSEI, Bevolkings-
statistieken, brochure 
‘Loop van de bevolking en 
migraties’ (bewerking 
SEIN).
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GRAFIEK 5:
Evolutie van het aantal asielaanvragen naar geslacht, 

1994-1999-200417

GRAFIEK 6: 
Evolutie van het aantal erkenningen als vluchteling door 

het CGVS, 1994-1999-200417
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TABEL 10: 
Aantal asielaanvragen, aantal erkenningen en verhouding van het aantal erkenningen als vluchteling door het CGVS op het 

aantal asielaanvragen, naar geslacht, 1994-1999-200418

 Aanvragen Erkenningen Verhouding
Vrouwen Mannen Vrouwen Mannen Vrouwen Mannen

1994 4.227 10.078 711 776 16,8 7,7

1999 12.444 23.297 599 636 4,8 2,7

2004 5.089 9.760 1.117 1.160 21,9 11,9

1994 1999 2004
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2.2 Asielaanvragen

Er zijn meer asielaanvragen van mannen dan van vrouwen. In 1994 bedroeg het aandeel asielaanvragen 

door mannen nog 70,5%, tegen 29,5% bij vrouwen. Het verschil is afgenomen tot 65,7% asielaanvragen door 

mannen en 34,3% door vrouwen in 2004. In 1999 lag het aantal asielaanvragen, zowel van mannen als van 

vrouwen, veel hoger dan in 1994 en 2004. (grafi ek 5)

In grafi ek 6 zien we het resultaat van de asielprocedures. Zowel in 1994, in 1999 als in 2004 kregen meer 

mannen dan vrouwen het statuut van vluchteling toegekend. Procentueel gezien worden asielaanvragen 

van vrouwen echter vaker erkend. In 2004 kreeg één op vijf (21,9%) vrouwelijke asielzoekers het statuut van 

vluchteling, tegenover één op tien (11,9%) mannelijke asielzoekers. (grafi ek 6 en tabel 10)
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17 Bron: CGVS 
 (bewerking SEIN). 

18 Bron: CGVS 
 (bewerking SEIN). 



Vr
ou

w
en

 e
n 

m
an

n
en

 i
n 

B
el

gi
ë 

M
IG

R
AT

IE

26



Betaalde arbeid
hoofdstuk 3

27



BE
TA

AL
D

E 
AR

BE
ID

28

Vr
ou

w
en

 e
n 

m
an

n
en

 i
n 

B
el

gi
ë 

Vr
ou

w
en

 e
n 

m
an

n
en

 i
n 

B
el

gi
ë 

28



1

29

Vr
ou

w
en

 e
n 

m
an

n
en

 i
n 

B
el

gi
ë 

Betaalde arbeid1933
De ongelijke verdeling tussen mannen en vrouwen van betaalde en onbetaalde arbeid is een hardnekkig 

gegeven. In dit hoofdstuk worden de verschillen op de arbeidsmarkt besproken. Vrouwen bieden zich minder 

vaak aan op de arbeidsmarkt dan mannen. Ze vinden minder gemakkelijk werk en werken vaker deeltijds. 

Bovendien blijft er een duidelijke segregatie bestaan: in bepaalde beroepen en sectoren zijn vrouwen sterk 

vertegenwoordigd, in andere nauwelijks. Ook de verticale segregatie of de concentratie van mannen in 

topfuncties komt aan bod. Aansluitend op dit hoofdstuk volgt een hoofdstuk over ondernemerschap, dat 

vooralsnog overwegend een mannenzaak blijft. In hoofdstuk 9 wordt de combinatie arbeid – gezin verder 

onder de loep genomen. De loonkloof wordt besproken in het hoofdstuk over inkomen.

3.1 De bevolking op beroepsactieve leeftijd (15-64 jaar)

Bij het bestuderen van de arbeidsmarkt wordt er steeds uitgegaan van de mensen die in principe zouden 

kunnen werken: de bevolking tussen 15 en 64 jaar. In België waren er op 1 januari 2004 6.844.061 personen op 

beroepsactieve leeftijd. 49,4% hiervan waren vrouwen. Grafi ek 7 geeft aan hoe de mensen op beroepsactieve 

leeftijd verdeeld zijn over verschillende categorieën. De percentages zijn steeds berekend ten opzichte van 

het totale aantal mannen of vrouwen op beroepsactieve leeftijd. 

19 De belangrijkste bron 
voor dit hoofdstuk is de 
Belgische Enquête naar 
de Arbeidskrachten (EAK), 
die de Algemene Directie 
Statistiek en Economische 
Informatie van de FOD 
Economie doorlopend 
organiseert. Deze enquê-
te wordt op Europees 
niveau overkoepeld onder 
de naam ‘Labour Force 

 Survey’ (LFS) door het 
Bureau voor de Statistiek 
van de Europese 
Gemeenschappen, 
kortweg Eurostat. 
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GRAFIEK 7: 
Verdeling van de bevolking op beroepsactieve leeftijd naar arbeidssituatie in absolute aantallen en 

procenten, 200420
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Van alle vrouwen tussen 15 en 64 jaar is 58,3% beroepsactief. Het aandeel mannen dat zich op de arbeidsmarkt 

aanbiedt als werkende of werkzoekende ligt veel hoger: 73,6%. Twee vijfde (41,7%) van de vrouwen is niet-

actief. Bij mannen is dit één op vier (26,4%). De groep niet-actieven bestaat voor de vrouwen, naast studenten 

en gepensioneerden, ook uit huisvrouwen. 52,7% van de vrouwen op beroepsactieve leeftijd hebben een 

betrekking. Bij mannen tussen 15 en 64 jaar bedraagt dit aandeel 68,0%. In vergelijking met de bevolking op 

beroepsactieve leeftijd zijn er niet meer werkloze vrouwen dan werkloze mannen. Als we echter alleen kijken 

naar de vrouwen en mannen die zich  effectief aanbieden op de arbeidsmarkt (de beroepsactieven), blijkt dat 

vrouwen minder gemakkelijk werk vinden dan mannen. Van de 1.973.640 beroepsactieve vrouwen is bijna 

één op tien (9,6%) werkloos, tegenover 7,5% werkloze mannen. Verder zien we dat het aantal vrouwelijke 

zelfstandigen beduidend lager ligt dan het aantal mannelijke zelfstandigen. Er werken ook meer mannen 

dan vrouwen in de private sector. 71,1% van de vrouwen in de private sector werken als bediende, terwijl 

54,8% van de mannen arbeiders zijn. Mannen die voor de overheid werken zijn vaker vast benoemd. 77,9% 

van de mannelijke ambtenaren is statutair, voor de vrouwelijke ambtenaren is dat maar 59,7%. Dubbel 

zoveel vrouwen dan mannen hebben een contractuele betrekking.  (grafi ek 7)

De activiteitsgraad meet in welke mate de bevolking tussen 15 en 64 jaar actief is op de arbeidsmarkt, dat 

wil zeggen een baan heeft of zoekt. De werkgelegenheidsgraad geeft weer welk aandeel van de bevolking 

op beroepsactieve leeftijd ook effectief werk heeft. De werkloosheidsgraad biedt dan weer een zicht op het 

aantal mensen dat zich op de arbeidsmarkt begeeft, maar geen werk vindt of heeft. Voor elk van deze drie 

parameters bestaan er vrij grote verschillen tussen mannen en vrouwen.  (grafi ek 8)
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20 Bron: FOD Economie, 
ADSEI, EAK (bewerking 
SEIN).
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GRAFIEK 8: 
Activiteits-, werkgelegenheids- en werkloosheidsgraad naar geslacht, 2004 21 

GRAFIEK 9: 
De activiteitsgraad naar leeftijd en geslacht, 2004 22
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Ondanks de toegenomen arbeidsparticipatie van vrouwen, ligt de activiteitsgraad in 2004 bij vrouwen 

15,2 procentpunten lager dan bij mannen.  (grafi ek 8)

In elke leeftijdsgroep is de activiteitsgraad bij vrouwen lager dan bij mannen. Meer vrouwen dan mannen 

bieden zich niet aan op de arbeidsmarkt. Dit verschil is het grootst in de leeftijdsgroepen van 45 tot 49 

jaar, van 50 tot 54 jaar en van 55 tot 59 jaar. Wellicht trekken vrouwen zich op jongere leeftijd terug uit de 

arbeidsmarkt dan mannen. De verschillen in deze leeftijdsgroepen kunnen ook te wijten zijn aan het groter 

aandeel huisvrouwen in de oudere generaties.  (grafi ek 9)

21 Bron: FOD Economie, 
ADSEI, EAK (bewerking 
SEIN).

22 Bron: FOD Economie, 
ADSEI, EAK (bewerking 
SEIN).
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TABEL 11: 
Tewerkstelling in België volgens beroep ingedeeld naar feminisatiegraad, 200423

Graad Beroep Vrouwen (%) Mannen (%) Totaal (%)

Graad 1

Ongeschoolde arbeiders in de landbouw, visserij en dergelijke 0,0 100,0 100,0

Ambachtslieden en vakarbeiders in de winning van delfstoffen en 

de bouwnijverheid
1,0 99,0 100,0

Ambachtslieden en vakarbeiders in de metallurgie, de 

metaalverwerkende nijverheid, de machinebouw en dergelijke
3,1 96,9 100,0

Bestuurders van voertuigen, hijs-, hef- en transportwerktuigen 3,5 96,5 100,0

Strijdkrachten 4,8 95,2 100,0

Totale tewerkstelling in feminisatiegraad 1 0,8 21,9 12,8

Graad 2

Fabrieksarbeiders aan vaste installaties en dergelijke 13,0 87,0 100,0

Ondergeschikt personeel in de fysische, wiskundige en technische 

wetenschappen
15,0 85,0 100,0

Ongeschoolde arbeiders in de mijnbouw, de bouwnijverheid, de 

verwerkende nijverheid en het transport
15,5 84,5 100,0

Specialisten in de fysische, wiskundige en technische 

wetenschappen
16,7 83,3 100,0

Ambachtslieden en vakarbeiders in de precisienijverheid, het 

kunstambacht, de drukkerijen en dergelijke
18,3 81,7 100,0

Totale tewerkstelling in feminisatiegraad 2 5,0 20,7 13,9

Graad 3

Andere ambachtslieden en ambachtelijke vakarbeiders 26,7 73,3 100,0

Voor de markt producerende landbouwers en geschoolde 

arbeiders in de landbouw en de visserij
27,3 72,7 100,0

Bedrijfsleiders en kaderleden bij directie 28,0 72,0 100,0

Machine- en montagearbeiders 29,0 71,0 100,0

Totale tewerkstelling in feminisatiegraad 3 9,3 18,1 14,3
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3.2 Segregatie op de arbeidsmarkt

Naast het al dan niet zoeken en vinden van werk, bestaan er grote verschillen in de posities die mannen en 

vrouwen innemen op de arbeidsmarkt. Vrouwen en mannen werken ten dele in andere beroepen en in andere 

sectoren, vrouwen bereiken minder gemakkelijk de top, werken vaker deeltijds en hebben minder vaak een 

vast contract. Al deze factoren hebben een impact op het gemiddelde loon van vrouwen en mannen.

De beroepscategorieën in tabel 11 zijn gerangschikt van het laagste percentage tewerkgestelde vrouwen 

naar het hoogste.  Al deze beroepscategorieën zijn toegankelijk voor mannen en vrouwen. In de tabel zijn de 

offi ciële – vaak mannelijke – benamingen gebruikt. Bij de ongeschoolde arbeiders in de landbouw, visserij en 

dergelijke waren er in 2004 geen vrouwen tewerkgesteld. Bij de receptionisten, kassiers, loketbedienden en 

dergelijke bedroeg hun aandeel 81,1%. De indeling is opgesplitst in feminisatiegraden. Een feminisatiegraad 

verwijst naar het aandeel vrouwen in de totale tewerkstelling: graad 1 bevat alle beroepen met 0 tot 10% 

vrouwen; tot graad 2 behoren de beroepen met een aandeel van 10 tot 20% vrouwen; enzovoort. Er is geen 

enkele categorie met 90% of meer vrouwelijke tewerkgestelden. Dat betekent dat voor elke beroepscategorie 

het aandeel mannen steeds meer dan 10% bedraagt. (tabel 11)

23 Bron: FOD Economie, 
ADSEI, EAK (bewerking 
SEIN). Indeling op basis 
van de ISCO-nomen-
clatuur van de beroepen.
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Graad 4

Leden van de wetgevende en uitvoerende macht en hogere 

kaderleden van het openbaar bestuur
32,7 67,3 100,0

Directeurs en beheerders van kleine ondernemingen 33,1 66,9 100,0

Totale tewerkstelling in feminisatiegraad 4 3,4 5,2 4,4

Graad 5

Ander ondergeschikt personeel in de intellectuele en 

wetenschappelijke beroepen
44,8 55,2 100,0

Totale tewerkstelling in feminisatiegraad 5 3,6 3,8 3,5

Graad 6

Andere specialisten in intellectuele en wetenschappelijke 

beroepen
50,0 50,0 100,0

Totale tewerkstelling in feminisatiegraad 6 6,8 5,2 5,9

Graad 7 

Kantoorbedienden 62,0 38,0 100,0

Dienstverlenend en veiligheidspersoneel 62,4 37,6 100,0

Specialisten in het onderwijs 67,1 32,9 100,0

Ondergeschikt personeel in het onderwijs 68,7 31,3 100,0

Totale tewerkstelling in feminisatiegraad 7 42,2 18,4 28,7

Graad 8

Ondergeschikt personeel in de medische wetenschappen 73,4 26,6 100,0

Specialisten in de medische wetenschappen 74,3 25,7 100,0

Modellen, verkopers en demonstrateurs 75,0 25,0 100,0

Ongeschoold dienstverlenend en verkoopspersoneel 77,1 22,9 100,0

Totale tewerkstelling in feminisatiegraad 8 26,7 6,6 15,3

Graad 9
Receptionisten, kassiers, loketbedienden en dergelijke 81,1 18,9 100,0

Totale tewerkstelling in feminisatiegraad 9 2,0 0,4 1,1
Totale tewerkstelling 43,1 56,9 100,0
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Vrouwen en mannen concentreren zich in verschillende beroepen en sectoren. Dit is de horizontale segregatie 

op de arbeidsmarkt. De beroepen die behoren tot feminisatiegraden 1, 2, 3 en 4 stellen samen 65,9% van 

de werkende mannen tewerk, tegenover slechts 18,5% van de werkende vrouwen. Tot deze graden behoren 

ambachtslieden, vakarbeiders, technici en bedrijfsleiders. De beroepen die behoren tot feminisatiegraden 7, 

8 en 9 kennen een aandeel van vrouwelijke tewerkgestelden van minimaal 60%. Voorbeelden zijn modellen, 

receptionisten, kassiers, loketbedienden, kantoorbedienden, verkoopspersoneel, onderwijzend personeel, 

personeel in de medische wetenschappen, enzovoort. In de feminisatiegraden 5 en 6 is het aandeel vrouwen 

en mannen min of meer gelijk. (tabel 11)

Typische mannen- en vrouwenberoepen zijn vaak ook gekoppeld aan bepaalde sectoren. Tabel 12 geeft de 

horizontale segregatie weer volgens de tewerkstellingssector. Opnieuw werd de indeling naar feminisatiegraad 

gemaakt. (tabel 12)



Graad Sector Vrouwen (%) Mannen (%) Totaal (%)

Graad 1

Visserij, visteelt en bijkomende diensten 0,0 100,0 100,0

Winning van steenkool, bruinkool en turf 0,0 100,0 100,0

Bosbouw, bosexploitatie en aanverwante diensten 5,0 95,0 100,0

Vervaardiging van metalen in primaire vorm 7,0 93,0 100,0

Bouwnijverheid 7,3 92,7 100,0

Overige winning van delfstoffen 9,0 91,0 100,0

Inzameling en verwerking van afvalwater en afval 9,5 90,5 100,0

Totale tewerkstelling in feminisatiegraad 1 1,4 13,2 8,1

Graad 2

Vervaardiging van overige transportmiddelen 10,2 89,8 100,0

Productie van  art. van hout, kurk, riet, vlechtwerk, excl. meubelen 10,2 89,8 100,0

Vervoer te land; vervoer via pijpleidingen 10,3 89,7 100,0

Productie van cokes, geraff. aardolieprod., splijt-, kweekstoffen 13,6 86,4 100,0

Vervaardiging van machines, apparaten en werktuigen 14,0 86,0 100,0

Productie van overige niet-metaalhoudende minerale producten 14,5 85,5 100,0

Vervaardiging van producten van metaal 14,5 85,5 100,0

Recycling 15,7 84,3 100,0

Vervaardiging van producten van rubber en kunststof 17,0 83,0 100,0

Verkoop, onderhoud & reparatie auto’s & motors; detailh. motors 17,2 82,8 100,0

Winning, zuivering en distributie van water 17,5 82,5 100,0

Productie en assemblage van auto’s, aanhangwagens en 

opleggers
18,0 82,0 100,0

Activiteiten in verband met computers 18,2 81,8 100,0

Productie. & distributie van elektriciteit, gas, stoom, warm water 18,8 81,2 100,0

Vervoer over water 19,5 80,5 100,0

Totale tewerkstelling in feminisatiegraad 2 5,0 22,2 14,8

TABEL 12: 
Tewerkstelling in België volgens sector ingedeeld naar feminisatiegraad, 200424
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Graad 3

Vervaardiging van meubelen; overige industrie 20,8 79,2 100,0

Vervaardiging van pulp, papier en papierwaren 21,5 78,5 100,0

Vervaardiging van kantoormachines en computers 23,8 76,2 100,0

Winning van aardolie en aardgas, bijkomende diensten 24,8 75,2 100,0

Vervaardiging van elektrische machines en apparaten 28,8 71,2 100,0

Post en telecommunicatie 29,3 70,7 100,0

Prod. v. med. appar.. & instr., prec.- & optische. instr. & uurwerken 29,4 70,6 100,0

Totale tewerkstelling in feminisatiegraad 3 2,5 5,0 3,9
Graad 4 Landbouw, jacht en diensten in verband met deze activiteiten 30,3 69,7 100,0

Vervaardiging van voedingsmiddelen en dranken 31,3 68,7 100,0

Verhuur machines, werkt. zonder bedienend pers. & v. ov. roer. goed. 31,6 68,4 100,0

Luchtvaart 31,6 68,4 100,0

Productie van audio-, video- en telecommunicatieapparatuur 31,9 68,1 100,0

Uitgeverijen, drukkerijen en reproductie van opgenomen media 32,8 67,2 100,0

Vervaardiging van chemische producten 33,0 67,0 100,0

Groothandel & handelsbemiddeling, uitgezonderd auto- & 

motorhandel
33,3 66,7 100,0

Vervoerondersteunende activiteiten; reisbureaus 34,7 65,3 100,0

Ondersteunende activ. i.v.m. fi nanciële instel. en 

verzekeringswezen
35,3 64,7 100,0

Speur- en ontwikkelingswerk 39,1 60,9 100,0

Totale tewerkstelling in feminisatiegraad 4 10,3 16,2 13,7

24 Bron: FOD Economie, 
ADSEI, EAK (bewer-
king SEIN). Indeling 
op basis van de 
NACE-nomenclatuur 
van de sectoren.
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Graad 5

Vervaardiging van tabaksproducten 41,3 58,7 100,0

Vervaardiging van textiel 43,3 56,7 100,0

Recreatie, cultuur en sport 44,7 55,3 100,0

Openbare bestuur en defensie; verplichte sociale verzekeringen 45,1 54,9 100,0

Extraterritoriale organisaties en lichamen 45,1 54,9 100,0

Diverse verenigingen 45,8 54,2 100,0

Financiële instellingen, excl. verzekeringswezen 

en pensioenfondsen
46,6 53,4 100,0

Overige zakelijke dienstverlening 47,8 52,2 100,0

Hotels en restaurants 49,4 50,6 100,0

Totale tewerkstelling in feminisatiegraad 5 28,3 24,8 26,3

Graad 6

Verzekeringswezen & pensioenfondsen, exclus. verpl. soc. verzek. 51,6 48,4 100,0

Leernijverheid en vervaardiging van schoeisel 52,3 47,7 100,0

Verhuur en handel in onroerende goederen 54,2 45,8 100,0

Detailhandel, uitgez. in auto’s & motors; reparatie v. cons.-art. 57,6 42,4 100,0

Totale tewerkstelling in feminisatiegraad 6 13,4 7,7 10,2

Graad 7
Onderwijs 67,4 32,6 100,0

Totale tewerkstelling in feminisatiegraad 7  14,0 5,1 9,0

Graad 8

Overige diensten 73,9 26,1 100,0

Vervaardiging van kleding en bontnijverheid 75,9 24,1 100,0

Gezondheidszorg en maatschappelijke dienstverlening 77,1 22,9 100,0

Totale tewerkstelling in feminisatiegraad 8 24,5 5,6 13,8

Graad 9
Huishoudens als werkgever van huishoudelijk personeel 84,1 15,9 100,0

Totale tewerkstelling in feminisatiegraad 9 0,6 0,1 0,3

Totaal 43,1 56,9 100,0
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Tabel 12 werd op dezelfde manier samengesteld als tabel 11. De sectoren waar 60% of meer mannen 

werken (feminisatiegraden 1-4) zijn de zogenaamde ‘hardere’ sectoren zoals productie, metaalindustrie, 

telecommunicatie, transport, auto- & motorhandel en energie. (tabel 12)

Sectoren waar vrouwen duidelijk in de meerderheid zijn, zijn het onderwijs, de gezondheidszorg, de 

maatschappelijke dienstverlening en de vervaardiging van kleding. Er is slechts één sector waarbinnen 

vrouwen meer dan 80% van de totale tewerkstelling voor hun rekening nemen, namelijk het huishoudelijk 

personeel.  (tabel 12)
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GRAFIEK 10: 
Verdeling van mannen en vrouwen over tewerkstellingssectoren ingedeeld naar feminisatiegraad, 

200425 
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Er zijn meer mannen tewerkgesteld in sectoren waarin vrouwen (sterk) ondervertegenwoordigd zijn, dan 

omgekeerd. Grafi ek 10 toont de verdeling van mannen en vrouwen over de verschillende tewerkstellings-

sectoren per feminisatiegraad. 40,4% van alle werkende mannen zijn werkzaam in een sector waarin minder 

dan 30% vrouwen zijn tewerkgesteld. Terwijl slechts 25,1% van alle werkende vrouwen werkzaam zijn in een 

sector met minder dan 30% mannen. Voor 41,7% van de vrouwen en 32,5% van de mannen is de tewerkstelling 

in hun sector min of meer gelijk verdeeld tussen mannen en vrouwen. Dit zijn de feminisatiegraden 5 en 6 

die een tewerkstelling van 40% tot 60% vrouwen omvatten.  (grafi ek 10)

Naast een horizontale segregatie bestaat er ook een verticale segregatie: vrouwen zijn ondervertegenwoordigd 

in leidinggevende functies. Om deze ondervertegenwoordiging in kaart te brengen wordt het aandeel van 

vrouwen bij bedrijfsleiders en hoger kaderpersoneel vergeleken met het totale aandeel van vrouwen in de 

sector.  (tabel 13)

25 Bron: FOD Economie, 
ADSEI, EAK (bewerking 
IGVM). Indeling op basis 
van de NACE-nomencla-
tuur van de sectoren.
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NACE Aandeel 
vrouwen

Aandeel 
vrouwen 
bedrijfs-

leiders en 
hoger kader-

personeel 

Relatief 
tekort aan 

vrouwen (%)

Tekort aan 
vrouwen op 
100 bedrijfs-

leiders

Landbouw, jacht en bosbouw, visserij 29,5 9,8 66,7 20

Winning van delfstoffen 10,7 19,7 -84,1 -9

Industrie 24,1 20,0 17,0 4

Productie en distributie van elektriciteit, gas, water 18,5 12,6 31,9 6

Bouwnijverheid 7,3 7,1 2,7 0

Groot- en kleinhandel; reparatie auto’s, 

huishoudartikelen
46,7 36,3 22,3 10

Hotels en restaurants 49,4 38,4 22,3 11

Vervoer, opslag en communicatie 21,6 16,7 22,7 5

Financiële instellingen 47,3 25,9 45,2 21

Onroerende goederen, verhuur en diensten 42,6 30,3 28,9 12

Openbaar bestuur 45,1 34,8 22,8 10

Onderwijs 67,4 33,3 50,6 34

Gezondheidszorg en maatschappelijke 

dienstverlening
77,1 47,0 39,0 30

Gemeenschapsvoorzieningen, sociaal-culturele en 

persoonlijke diensten
51,8 34,6 33,2 17

Particuliere huishoudens en diensten van 

extraterritoriale organisaties 
64,6 42,4 34,4 22

Totaal 43,1 30,0 31 13

TABEL 13: 
Aandeel vrouwen in de tewerkstelling per sector, aandeel vrouwen bij bedrijfsleiders en hoger kaderpersoneel, 
relatief tekort aan vrouwelijke leidinggevenden in procenten, tekort aan vrouwen op 100 bedrijfsleiders per sector, 
2004, België.26
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De eerste kolom in tabel 13 geeft het aandeel vrouwen per sector weer. In de tweede is het percentage vrouwen bij 

de bedrijfsleiders en het hoger kaderpersoneel opgenomen.  47,0% van de bedrijfsleiders en het kaderpersoneel in 

de sector van de gezondheidszorg zijn bijvoorbeeld vrouwen, wat bijna de helft is. In vergelijking met het aandeel 

vrouwen in de totale tewerkstelling in de gezondheidssector (77,1%) is dat echter weinig. Vrouwen stromen met andere 

woorden moeilijk door naar topfuncties. Zij slagen er niet in om het zogenaamde glazen plafond te doorbreken. 

Door het aandeel vrouwen in leidinggevende functies te vergelijken met het totale aandeel van vrouwen in de sector, 

wordt het relatieve tekort berekend. Komen beide percentages overeen, dan wordt het relatieve tekort 0. Dat wordt 

weergegeven in kolom 3.  (tabel 13)

In de derde kolom zien we nog enkele andere sectoren met een hoog relatief tekort aan vrouwen in topfuncties. In 

het onderwijs is het aandeel vrouwen bij het hoger kaderpersoneel (33,3%) amper de helft (50,6%) van het totaal 

aandeel vrouwen in het onderwijs (67,4%). Het relatief tekort is daarentegen bijna 0 in de bouwsector. Slechts 7,1% 

van de leidinggevenden is deze sector is vrouwelijk. Dit is niet verwonderlijk, gezien er slechts 7,3% vrouwelijke 

tewerkgestelden zijn. Bij de winning van delfstoffen lijkt er zelfs sprake van een relatief overschot aan vrouwen. 

Hierbij dienen we wel op te merken dat er maar een kleine 7.000 mensen werken in deze sector en dat hier maar een 

200-tal bedrijfsleiders werkzaam zijn. (tabel 13)

In de laatste kolom berekenden we het tekort aan vrouwelijke leidinggevenden op 100 bedrijfsleiders. Dit is het verschil 

in procentpunten tussen het aandeel vrouwen in de leidinggevende beroepen en het aandeel vrouwen in de sector. In 

de horeca zijn er per 100 bedrijfsleiders 11 vrouwelijke leidinggevenden tekort om een gelijke vertegenwoordiging te 

krijgen van de vrouwen in de hoge functies ten opzichte van het totale aantal vrouwelijke werknemers. Er zouden met 

andere woorden 11 mannelijke leidinggevenden moeten worden vervangen door 11 vrouwelijke leidinggevenden. 

Een laag tekort aan vrouwelijke leidinggevenden per 100 bedrijfsleiders in een sector kan relatief gesproken toch 

beduidend zijn. (tabel 13)

26 Bron: FOD Economie, 
ADSEI, EAK (bewerking 
SEIN).
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GRAFIEK 11: 
Procentuele verdeling van de vrouwelijke en mannelijke loontrekkenden volgens arbeidsstelsel (voltijds/

deeltijds), 200427

GRAFIEK 12: 
Evolutie deeltijdse arbeidsgraad naar geslacht, 1983-200428
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3.3 Deeltijdse arbeid en tijdelijke contracten 

Meer vrouwen dan mannen werken deeltijds. In 2004 waren er 652.554 deeltijds werkende loontrekkende 

vrouwen, tegenover 135.662 deeltijds werkende loontrekkende mannen. De omvang van deeltijds werk is 

niet noodzakelijk de helft van een voltijdse betrekking. Tot de deeltijds werkenden behoren alle personen die 

aangeven deeltijds (vier vijfden, drie vijfden, ...) te werken in hun hoofdactiviteit.

De deeltijdse arbeidsgraad is de verhouding van het aantal deeltijds werkende loontrekkenden ten opzichte 

van het totaal aantal loontrekkenden. In 2004 bedroeg de deeltijdse arbeidsgraad 41,5% bij vrouwen en 7,0% 

bij mannen. (grafi ek 11)

De deeltijdse arbeidsgraad is bij beide seksen in de loop der jaren sterk gestegen. Toch blijft er een grote 

kloof tussen vrouwen en mannen. Vrouwen en mannen werken bovendien om andere redenen deeltijds. 

(grafi ek 12)

27 Bron: FOD Economie, 
ADSEI, EAK (bewerking 
SEIN).

28 Bron: 1983-2002: FOD 
Werkgelegenheid, Arbeid 
en Sociaal Overleg (FOD 
WASO) (berekeningen op 
basis van de EAK); 2003-
2004: EAK, FOD 
Economie, Algemene 
Directie Statistiek 
(bewerking SEIN). 
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Reden voor 
Deeltijds werk

Vrouwen Mannen Totaal

(Brug)Pensioen en mag  
enkel deeltijds werken

0,9 3,4 1,3

Geen voltijds werk 
gevonden

18,0 25,5 19,3

Andere deeltijdse 
betrekking vult de 
hoofdbetrekking aan

1,7 7,2 2,6

Combinatie 
Opleiding-werk

1,3 6,9 2,2

Arbeidsongeschikt 2,5 5,0 2,9

Kinderopvang 28,4 3,9 24,2

Andere persoonlijke 

of familiale redenen
25,6 22,8 25,1

Geen voltijds werk 
gewenst

11,2 9,6 10,9

Andere redenen 10,5 15,7 11,4

Totaal 100,0 100,0 100,0

TABEL 14: 
Verdeling van de deeltijds werkende vrouwen en mannen 

naar reden voor deeltijds werk, 200429
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GRAFIEK 13: 
Aandeel van vrouwen en mannen in het aantal deeltijds 

werkenden en het aantal bezoldigde uren van deeltijds 

werkenden, 200430
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De belangrijkste reden voor vrouwen om deeltijds te gaan werken is de zorg voor en de opvoeding van de 

kinderen. 28,4% van de deeltijds werkende vrouwen geeft aan dit te doen in het kader van kinderopvang. 

Voor mannen is kinderopvang de tweede minst belangrijke reden om te kiezen voor deeltijds werk. Slechts 

3,9% van de mannen blijft één of meer dagen in de week thuis om de kinderen op te voeden. 97,2% van alle 

deeltijds werkenden die kinderopvang als reden opgeven, zijn vrouwen. Persoonlijke of familiale redenen 

en het niet vinden van voltijds werk worden door respectievelijk 25,6% en 18,0% van de vrouwen aangeduid. 

Ook iets meer dan één op tien vrouwen (11,2%) geeft “geen voltijds werk gewenst” aan als reden om deeltijds 

te werken.  (tabel 14)

Eén op vier mannen (25,5%) werkt deeltijds omdat ze geen voltijds werk vinden. Dit is voor mannen de 

voornaamste reden voor deeltijds werk. Meer dan één op vijf mannen (22,8%) geeft persoonlijke of familiale 

redenen op om deeltijds te werken. 15,7% van de mannen haalt andere redenen aan. Ongeveer één op tien 

mannen (9,6%) werkt deeltijds omdat zij geen voltijds werk wensen. Verder kiezen mannen bijvoorbeeld 

vaker dan vrouwen voor deeltijds werk, omdat ze dit combineren met een opleiding. Brugpensioen en de 

aanvulling door een andere deeltijdse betrekking worden door mannen ook vaker aangegeven. (tabel 14)

Gemiddeld werken mannen die deeltijds werken ook meer uren. Terwijl slechts 17,2% van alle deeltijds 

werkenden mannen zijn, namen ze in 2004 28,4% van alle bezoldigde werkuren van deeltijdsen voor hun 

rekening. (grafi ek 13)

29 Bron: 1983-2002: FOD 
WASO (berekeningen op 
basis van de EAK); 2003-
2004: FOD Economie, 
ADSEI, EAK (bewerking 
SEIN).

30 Bron: RSZ 
(bewerking IGVM). 
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GRAFIEK 14: 
Procentuele verdeling van de loontrekkenden naar vast 

en tijdelijk werk naar geslacht, 200431 

GRAFIEK 15: 
Procentuele verdeling van de tijdelijk werkenden naar soort 

contract en geslacht, 200431
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Er zijn ook meer vrouwen die met een tijdelijk contract werken. Meer dan één op tien van de vrouwelijke 

loontrekkenden (11,7%) heeft een tijdelijk contract, terwijl dit bij de mannen slechts 6,4% is. (grafi ek 14)

Op grafi ek 15 zien we vervolgens een verdeling naar soort contract van de tijdelijk werkenden. De meeste 

tijdelijk werkende vrouwen en mannen hebben een contract van bepaalde duur: respectievelijk 44,7% en 

42,1%. Na de groep “ander”, vormen de uitzendkrachten de derde grootste categorie, zowel bij vrouwen als 

bij mannen met een tijdelijke baan. Mannen doen wel vaker uitzendarbeid dan vrouwen: 17,3% tegenover 

10,4%. Vrouwen werken vaker in het kader van Plaatselijke Werkgelegenheids-Agentschappen (PWA). Dit soort 

van tijdelijk werk komt bij vrouwen op de vierde plaats (10,1%), terwijl dit bij mannen met slechts 3,5% goed 

is voor een zesde plaats. Tijdelijk werk in het kader van dienstencheques komt in de tabellen van 2004 nog 

voor onder de rubriek “ander”. Vanaf 2005 zal dit worden opgeteld bij het tijdelijk werk uit het PWA-stelsel. 

Het aandeel studentencontracten bedraagt 5,4% bij vrouwen en 5,5% bij mannen met een tijdelijk contract. 

Het aandeel mannen met tijdelijk werk in het kader van een opleiding, stage of leercontract bedraagt 7,1%. 

Bij vrouwen is dit slechts 3,5%. (grafi ek 15)

Meer vrouwen dan mannen hebben een tijdelijk contract met minder goede perspectieven. Vrouwen werken 

vaker in tijdelijk dienstverband in het PWA-stelsel. Mannen daarentegen hebben meer interessante tijdelijke 

contracten. Mannen werken immers vaker tijdelijk in het kader van een opleiding of uitzendarbeid.
31 Bron: FOD Economie, 

ADSEI, EAK (bewerking 
SEIN).
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TABEL 15: 
Verdeling van vrouwelijke en mannelijke verzekeringsplichtigen naar categorie, toestand op 31 december 200433 

GRAFIEK 16: 
Aandeel vrouwelijke 

en mannelijke 

verzekeringsplichtigen 

per categorie, toestand 

op 31 december 200434

Aard van bezigheid
Aantallen Verdeling

Vrouwen Mannen Totaal Vrouwen Mannen Totaal
Zelfstandigen in hoofdberoep 168.672 375.820 544.492 58,4 65,8 63,3

Zelfstandigen in bijberoep 43.271 116.384 159.655 15,0 20,4 18,6

Zelfstandigen na pensioen(leeftijd) 14.763 42.434 57.197 5,1 7,4 6,7

Helpers 61.927 36.446 98.373 21,5 6,4 11,4

Totaal 288.633 571.084 859.717 100,0 100,0 100,0
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Ondernemerschap32

dstuk44kk

32 Het Rijksinstituut voor 
de Sociale Verzekeringen 
der Zelfstandigen (RSVZ) 
is de belangrijkste leve-
rancier voor de statistie-
ken die hierna worden 
geanalyseerd. 

33 Bron: RSVZ, Statistiek 
van de personen die 
onder de toepassing 
vallen van het sociaal 
statuut van de zelf-
standigen, 2004 (bewer-
king SEIN). 

34 Bron: RSVZ, Statistiek 
van de personen die 
onder de toepassing 
vallen van het sociaal 
statuut van de zelf-
standigen, 2004 
(bewerking SEIN).
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Op het vlak van ondernemerschap zijn vrouwen aan een inhaalbeweging bezig. Desalniettemin blijven 

vrouwelijke zelfstandigen in de minderheid. Ongeveer één op drie zelfstandigen is een vrouw (33,6%). Bij de 

vrouwelijke zelfstandigen zijn er 21,5% helpers. Bij de mannen is dat slechts 6,4%. Vrouwelijke ondernemers 

concentreren zich bovendien in bepaalde sectoren, zodat er ook hier sprake is van een horizontale segregatie. 

Bij de startende ondernemers in hoofdberoep is het aandeel vrouwen iets hoger, namelijk 36,7%. Ten opzichte 

van 2001 is dit echter een daling. 

Op 31 december 2004 telde het RSVZ 544.492 zelfstandigen in hoofdberoep. 31,0% hiervan waren vrouwen. Bij de 

zelfstandigen in bijberoep lag het aandeel vrouwen lager: 27,1%. Slechts 25,8% van de zelfstandigen die actief waren 

na hun pensioen waren vrouwen. Alleen bij helpers hadden vrouwen het overwicht, namelijk 63,0%. (tabel 15 en 

grafi ek 16)

Tot voor 1 januari 2003 bestond de groep helpers hoofdzakelijk uit mannen. Vanaf die datum bestaat er een wettelijk 

statuut voor meewerkende echtgenoten en moeten deze, net als de andere zelfstandigen en helpers, zich verplicht 

verzekeren in ruil voor sociale zekerheid. Voordien konden ze zich vrijwillig verzekeren, maar om fi nanciële redenen 

maakten weinig meewerkende echtgenoten gebruik van die mogelijkheid. Als ze zich niet verzekerden, konden ze 

enkel via hun zelfstandige echtgenoot aanspraak maken op sociale rechten, wat negatieve gevolgen kon hebben als 

deze zelfstandige echtgenoot overleed. Meewerkende echtgenoten zijn meestal vrouwen die – in tegenstelling tot 

overige helpers – geen vergoeding krijgen voor hun prestaties. De maatregel kan worden beschouwd als een stap 

in de goede richting van meer gelijkheid tussen mannen en vrouwen, maar het zijn vooral vrouwen die onder dit 

statuut vallen.
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GRAFIEK 17: 
Evolutie van het aantal 

verzekeringsplichtigen 

(zelfstandigen en 

helpers) volgens 

geslacht, 1972-200435 

TABEL 16: 
Aantal en verdeling van de vrouwelijke en mannelijke verzekeringsplichtigen per bedrijfstak, 200436

Bedrijfstak
Aantal Verdeling

Vrouwen Mannen Totaal Vrouwen Mannen Totaal
Landbouw 27.089 61.121 88.210 9,4 10,8 10,3

Visserij 378 1.116 1.494 0,1 0,2 0,2

Productie 34.416 136.212 170.628 12,0 24,1 20,0

Handel 118.917 220.170 339.087 41,4 38,9 39,7

Vrije beroepen 73.796 103.566 177.362 25,7 18,3 20,8

Diensten 32.084 42.092 74.176 11,2 7,4 8,7

Diversen* 789 1.917 2.706 0,3 0,3 0,3

Totaal 287.469 566.194 853.663 100,0 100,0 100,0
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* Diversen = beroep (nog) niet gekend of  niet onder te brengen onder een andere beroepscode en bestuurders voor vennootschappen 

voor deze beroepen.
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De evolutie van het aantal verzekeringsplichtigen sinds 1972 wordt weergegeven in grafi ek 17. In 1972 waren 516.939 

mannen en 177.749 vrouwen verzekeringsplichtig. In 2004 registreerde het RSVZ 571.084 mannelijke en 288.633 

vrouwelijke verzekeringsplichtigen. Over de periode 1972-2004 steeg dit aantal dus met 10,5% bij de mannen en 

62,4% bij de vrouwen. Hoewel de vrouwen duidelijk een inhaalbeweging maken, blijven ze ondervertegenwoordigd. 

In vergelijking met het aandeel vrouwen in de totale werkende bevolking (43,1%), ligt het aandeel vrouwen dat is 

geregistreerd als verzekeringsplichtige  (33,6%) opvallend lager. (grafi ek 17)

De spectaculaire stijging van het aantal vrouwelijke verzekeringsplichtigen tussen 2002 en 2003 is vooral toe te 

schrijven aan een ongewone stijging van het aantal vrouwelijke helpers.  Sinds 1 januari 2003 zijn meewerkende 

echtgenoten verplicht zich in te schrijven als helper (zie p. 55). Het aantal vrouwelijke verzekeringsplichtigen steeg 

met 58.239, waarvan 3.925 vrouwelijke zelfstandigen en 54.314 vrouwelijke helpers. Vóór 2003 werden meewerkende 

echtgenoten niet in de statistieken opgenomen als ze zich niet vrijwillig verzekerden.  (grafi ek 17)

Vrouwen en mannen concentreren zich op de arbeidsmarkt in specifi eke sectoren en beroepen. Voor zelfstandigen 

is dat niet anders. Tabel 16 en grafi ek 18 geven de horizontale segregatie weer. In alle sectoren zijn mannelijke 

verzekeringsplichtigen in de meerderheid. De dienstensector, de vrije en intellectuele beroepen en de handelssector 

hebben nog een vrij groot aandeel vrouwen, met respectievelijk 43,3%, 41,6% en 35,1% vrouwen. 78,3% van de 

vrouwelijke verzekeringsplichtigen is actief in één van deze sectoren. Vrouwen zijn het sterkst ondervertegenwoordigd 

in de productiesector, de landbouw en de visserij.  (tabel 16 en grafi ek 18)

35 Bron: www.rsvz.be 
(bewerking SEIN).

36  Bron: RSVZ, Statistiek 
van de personen die 
onder de toepassing 
vallen van het sociaal 
statuut van de zelf-
standigen, 2004 
(bewerking SEIN).
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GRAFIEK 18: 
Aandeel vrouwelijke en mannelijke verzekeringsplichtigen per bedrijfstak, 200436
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Slechts enkele subsectoren vertonen een vrouwelijk overwicht. Deze typisch ‘vrouwelijke’ subsectoren zijn 

de textiel- en kledingnijverheid, apothekers, paramedici, schoonheidszorg, privé-onderricht en zelfstandige 

geologen, scheikundigen en natuurkundigen. Subsectoren waarin mannelijke zelfstandigen de scepter 

zwaaien, zijn bijvoorbeeld banken en verzekeringen, diverse diensten van manuele aard (zoals garagisten, 

radio- en t.v.-herstellers), landmeters, ingenieurs, accountants en architecten.

41,4% van alle vrouwelijke zelfstandigen of helpers is actief in de handelssector. We vinden vrouwen hier 

vooral terug in de kleinhandel, de horeca of als zelfstandig tussenpersoon (handelsreizigers, makelaars, etc.).  

De vrije en intellectuele beroepen zijn goed voor 25,7% van alle vrouwelijke zelfstandigen. Het betreft vooral 

paramedici: psychologen, verpleegsters, vroedvrouwen en therapeuten.  (tabel 16)

Ook bij de mannelijke zelfstandigen neemt de handelssector de belangrijkste plaats in (38,9%). Met 24,1% 

komt de productiesector op de tweede plaats. Ongeveer één derde hiervan betreft ondernemingen in de 

bouwnijverheid. Vrouwelijke zelfstandigen in de productiesector leiden vooral ondernemingen in de 

subsector voeding. (tabel 16)

Het probleem met horizontale segregatie is dat vrouwen vaker werkzaam zijn in die (sub-)sectoren waarin 

de inkomsten het laagst liggen of het meest onzeker zijn, zoals bijvoorbeeld de horeca en de kleinhandel. 

Mannen daarentegen ontwikkelen hun onderneming veeleer binnen erg winstgevende sectoren, zoals het 

bank- en verzekeringswezen.

36  Bron: RSVZ, Statistiek 
van de personen die 
onder de toepassing 
vallen van het sociaal 
statuut van de zelf-
standigen, 2004 
(bewerking SEIN).
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GRAFIEK 19: 
Aandeel vrouwelijke en 

mannelijke starters in 

hoofdberoep per bedrijfstak, 

toestand op 31 december 

200437

TABEL 17: 
Evolutie en groeipercentages van het aantal vrouwelijke en mannelijke starters in hoofdberoep per bedrijfstak, 2001-200437

Bedrijfstak 2001 2004 Groeipercentage
Vrouwen Mannen Vrouwen Mannen Vrouwen Mannen

Landbouw en visserij 670 846 426 739 -36,4 -12,6

Productie 1.145 4.263 1.342 5.664 17,2 32,9

Handel 6.543 10.406 6.197 11.037 -5,3 6,1

Vrije beroepen 3.941 3.817 4.125 4.278 4,7 12,1

Diensten 1.262 1.340 1.254 1.211 -0,6 -9,6

Diversen* 57 76 73 184 28,1 142,1

Totaal 13.618 20.748 13.417 23.113 -1,5 11,4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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*Diversen = beroep (nog) niet gekend of  niet onder te brengen onder een andere beroepscode en bestuurders voor 

vennootschappen voor deze beroepen.
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In grafi ek 19 zien we voor elke bedrijfstak het aandeel vrouwelijke en mannelijke starters. Van alle individuen 

die in 2004 een onderneming startten in hoofdberoep is 36,7% een vrouw. Enkel bij de vrije en intellectuele 

beroepen en in de dienstensector is in 2004 het aandeel vrouwen dat begon als ondernemer in evenwicht 

met het aandeel mannen dat op zelfstandige basis aan de slag ging. Het aandeel vrouwelijke starters is het 

laagst in de productiesector met minder dan één op vijf (19,2%). 93,0% van alle startende vrouwen en 94,8% 

van alle startende mannen betreft zelfstandigen zonder werknemers. (grafi ek 19)

Van 1995 tot 2001 is het aantal startende ondernemers in België gedaald met 27,0%.38  In tabel 17 wordt 

voor de vrouwelijke en mannelijke starters in hoofdberoep per sector het groeipercentage gegeven voor de 

periode 2001-2004. Het is opvallend dat het aantal mannelijke starters in die periode is gestegen met maar 

liefst 11,4%, terwijl het aantal startende vrouwen in dezelfde periode daalde met 1,5%. Blijkbaar worden 

vrouwen ontmoedigd om te kiezen voor een loopbaan als zelfstandige. (tabel 17)
37 Bron: RSVZ, Statistiek 

van de personen die 
onder de toepassing 
vallen van het sociaal 
statuut van de zelf-
standigen, 2004 
(bewerking SEIN).

38 Goffin, I., T. Mertens en 
M. Van Haegendoren 
(2003). Diane – 
Ondernemerschap in 
België: feiten en cijfers, 
Diepenbeek: SEIN/
Universiteit Hasselt, 
p. 29. 
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GRAFIEK 20: 
Aandeel van vrouwen en mannen in de werkgelegenheid, de bezoldigde werkdagen en de loonmassa, 200440 
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39 De cijfers uit dit hoofd-
stuk zijn afkomstig van 
de Rijksdienst voor 
Sociale Zekerheid (RSZ), 
de Rijksdienst voor 
Pensioenen (RVP) en de 
FOD Economie, ADSEI.

40 Bron: RSZ en FOD 
Economie, ADSEI, EAK 
(bewerking IGVM).

41 Bron: RSZ, berekening 
Meulders, D. en 
S. O’Dorchai (2006). 
‘The gender pay gap in 
Belgium’, ongepubliceerd 
rapport (bewerking 
IGVM).

Het inkomen van de Belgen wordt meestal onderzocht op het niveau van de huishoudens, zodat het niet 

altijd eenvoudig is om de situatie van vrouwen en mannen te vergelijken.  In dit hoofdstuk richten we ons 

specifi ek op het inkomen uit arbeid en op de verschillen in de pensioenen. 

5.1 De loonkloof

Vrouwen verdienen doorgaans minder dan mannen. Er zijn verschillende manieren om deze loonkloof te berekenen. 

Eén manier om de totale loonkloof in beeld te brengen, is het aandeel van vrouwen en mannen in de loonmassa 

te vergelijken met hun aandeel in het totaal aantal gepresteerde werkdagen. In 2004 werd in België in het totaal 

83.553.224.000 euro aan brutolonen betaald. 36,16% daarvan ging naar vrouwen, terwijl vrouwen 40,07% van alle 

werkuren voor hun rekening namen. De totale loonkloof – voor alle vrouwelijke werknemers samen – bedroeg in 

België in 2004 3,267 miljard euro. (grafi ek 20)

Een groot deel van de loonverschillen tussen mannen en vrouwen is een gevolg van het  vaker deeltijds werken van 

vrouwen. Terwijl 43,12% van alle werkenden vrouwen zijn, nemen ze ‘slechts’ 40,07% van alle bezoldigde werkdagen 

voor hun rekening. Wanneer we  het effect van de ongelijke verdeling van deeltijds werk laten meespelen in de 

loonkloof en het aandeel van vrouwen in de loonmassa vergelijken met hun aandeel in de werkgelegenheid, namelijk 

43,12%, wordt de totale loonkloof 5,816 miljard euro. (grafi ek 20)
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TABEL 18: 
Gemiddelde bruto maandlonen in euro, 2005 42

Mannen Vrouwen Loonkloof (%)
Bedienden 3483,8 2454,7 30

Arbeiders 2119,6 1670,4 21

Ambtenaren 2976,1 2833,0 5
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GRAFIEK 21: 
Evolutie in de loonkloof voor arbeiders, bedienden en ambtenaren, 2000-200541
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Meestal wordt de loonkloof uitgedrukt in functie van het verschil in gemiddelde brutolonen van mannen en vrouwen. 

Nettolonen weerspiegelen voor een stuk de tussenkomst van de fi scus en sociale correcties. Het verschil tussen het 

gemiddelde brutoloon van mannen en vrouwen is veel groter in de private sector dan in de publieke sector. In die 

mate dat het aandeel vrouwen dat in de publieke sector is tewerkgesteld een effect heeft op de berekende loonkloof. 

Binnen de private sector bestaat er nog een groot verschil in de loonkloof bij arbeiders en bedienden. De cijfers op de 

linkerpagina zijn berekend op basis van de RSZ-gegevens. Er wordt niet gecorrigeerd voor deeltijds werk. (tabel 18 en 

grafi ek 21)

De laatste vijf jaar is er heel weinig evolutie in de loonverschillen tussen vrouwen en mannen. De gemiddelde 

brutolonen van vrouwen liggen in de publieke sector een stuk hoger dan in de private sector. De loonkloof is er ook 

een heel stuk kleiner: 5% in vergelijking met 30% en 21% bij respectievelijk bedienden en arbeiders in de private 

sector.43  De evolutie is echter negatief: tussen 2000 en 2005 is er een verdubbeling waar te nemen. De loonkloof bij 

ambtenaren is vooral te wijten aan het vaker deeltijds werken van vrouwen en aan de ondervertegenwoordiging van 

vrouwen in de topfuncties. In de private sector bestaan er grotere verschillen tussen hoge en lage lonen. Bij bedienden 

bestaat er ook een grotere variatie in functies dan bij arbeiders. Dit wordt weerspiegeld in een grote loonkloof tussen 

mannen en vrouwen, omdat vrouwen oververtegenwoordigd zijn in de lagere functies en ondervertegenwoordigd in 

de hogere. (tabel 18 en grafi ek 21)

Verschillende oorzaken liggen aan de basis van de loonkloof. Werk verricht door mannen wordt vaak hoger gewaardeerd 

en ingeschaald dan werk verricht door vrouwen. Vrouwen bekleden minder vaak hogere en dus beter betaalde functies 

dan mannen. Zij zijn ook vaker tewerkgesteld in sectoren waarbinnen de lonen een stuk lager liggen. Deeltijds werken 

heeft ook een negatief effect op de loonvorming. Een deel van de loonkloof kan op deze manier worden verklaard. 

Maar zelfs wanneer met al deze factoren rekening wordt gehouden, blijft een deel van de loonkloof overeind. Voor 

gelijkaardig werk verdienen vrouwen nog steeds minder.

  42 Bron: RSZ, berekening 
Meulders, D. en S. 
O’Dorchai (2006). ‘The 
gender pay gap in 
Belgium’, ongepubliceerd 
rapport (bewerking 
IGVM).

43 Meulders, D. en S. 
O’Dorchai (2006). ‘The 
gender pay gap in 
Belgium’, ongepubliceerd 
rapport.
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GRAFIEK 22: 
Procentuele verdeling 

van het aantal pensioen-

gerechtigden volgens 

de omvang van het 

maandbedrag en naar 

geslacht, toestand op 

1 januari 200444 

TABEL 19: 
Verdeling van het aantal pensioengerechtigden volgens de omvang van het maandbedrag en naar geslacht, toestand op 

1 januari 200444 

Maandbedrag Aantal Verdeling per sekse
Vrouwen Mannen Totaal Vrouwen Mannen Totaal

0,01-249,99 133.050 65.332 198.382 14,3 8,2 11,5

250,00-499,99 91.009 35.206 126.215 9,8 4,4 7,3

500,00-749,99 185.678 102.243 287.921 19,9 12,9 16,7

750,00-999,99 292.258 198.206 490.464 31,4 24,9 28,4

1000,00-1249,99 130.198 162.727 292.925 14,0 20,5 17,0

1250,00-1499,99 59.360 107.521 166.881 6,4 13,5 9,7

1500,00-1749,99 19.718 67.207 86.925 2,1 8,4 5,0

1750,00-1999,99 7.680 24.580 32.260 0,8 3,1 1,9

2000,00 en meer 12.735 32.564 45.299 1,4 4,1 2,6

Totaal 931.686 795.586 1.727.272 100,0 100,0 100,0
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5.2 De pensioenkloof

De ongelijkheden op de arbeidsmarkt resulteren aan het einde van de loopbaan in een pensioenkloof tussen vrouwen 

en mannen. Voor de huidige generaties gepensioneerden waren de verschillen in arbeidssituatie vaak groter dan voor 

de jongere generaties. Lagere lonen en minder anciënniteit resulteren in lagere maandelijkse pensioenbedragen. 

Horizontale en verticale segregatie, het vaker deeltijds werken en loopbaanonderbreking nemen en een minder 

rechtlijnige loopbaan hebben, blijven ook na de pensionering hun tol eisen.

Grafi ek 22 toont de verdeling van vrouwen en mannen over de maandbedragen van het wettelijke pensioen, ingedeeld 

in categorieën van 250 euro. Het gaat niet over aanvullende pensioenen via pensioensparen of gefi nancierd door de 

werkgever. (grafi ek 22)

Gepensioneerde vrouwen bevinden zich voornamelijk in de categorieën met de laagste maandbedragen. Bijna één op 

vier vrouwen (24,0%) heeft een pensioen lager dan 500,00 EUR per maand. Van de gepensioneerde mannen bevindt 

slechts één op acht (12,6%) zich in deze laagste categorieën. De helft van de pensioengerechtigde vrouwen heeft 

een pensioen van 500,00 tot 999,99 EUR. Dit betekent dat drie op vier vrouwen maandelijks minder dan 1000 EUR 

pensioen ontvangen. Het aandeel mannen dat recht heeft op minder dan 1000 EUR pensioen per maand bedraagt 

50,4%. Met andere woorden: slechts één op vier vrouwen heeft een pensioen hoger dan 1000 EUR per maand en maar 

liefst de helft van de mannen ontvangt een maandelijks pensioen van meer dan 1000 EUR. Eén op vier mannen heeft 

zelfs een pensioen hoger dan 1250 EUR, terwijl slechts één op tien vrouwen (10,7%) zo een hoog pensioen ontvangt. 

(grafi ek 22 en tabel 19) 

44 Bron: RVP (bewerking 
SEIN).
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TABEL 20: 
Armoederisico naar leeftijd en geslacht, 200446

Leeftijd Vrouwen Mannen Totaal
totale bevolking 16 14 15

0 tot 15 jaar - - 17

16 tot 24 jaar 17 15 16

25 tot 49 jaar 12 11 12

50 tot 64 jaar 15 11 13

65 jaar en ouder 21 20 21

TABEL 21: 
Verdeling van de gerechtigden op het leefl oon naar categorie en 

geslacht, december 200448

Geslacht Categorie Aantal Aandeel
Vrouwen Samenwonende echtgenoten 11.426 15,3

 Alleenstaande ouders 17.449 23,3

 Alleenstaanden 267 0,4

 Samenwonend met anderen 15.439 20,7

Mannen Samenwonende echtgenoten 10.909 14,6

 Alleenstaande ouders 17.171 23,0

 Alleenstaanden 829 1,1

 Samenwonend met anderen 1.244 1,7

Totaal 74.734 100,0
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GRAFIEK 23: 
Armoederisico naar leeftijd en geslacht, 200446

GRAFIEK 24: 
Aantal vrouwen en mannen in de vier categorieën 

gerechtigden op het leefl oon, december 200448 
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45 Bronnen: EU-SILC-enquête; 
POD Maatschappelijke 
Integratie en de 
Indicatorenbijlage van het 
Nationaal Actieplan 
Sociale Insluiting.

46 Bron: SILC 2004 (bewerking 
IGVM). 

47 Bauwens, E. et al. (2005). 
‘EU-SILC: een nieuw 
Europees instrument ter 
ondersteuning van de strijd 
tegen armoede’, in: J. 
Vranken, K. De Boyser en 
D. Dierckx (red.), Armoede 
en Sociale Uitsluiting 
Jaarboek 2005, Leuven/
Voorburg: Acco, p. 309.

Net als inkomen wordt armoede in België meestal op het niveau van het huishouden bestudeerd. Hoewel 

een gebrek aan bestaansmiddelen en bestaansonzekerheid centrale gegevens zijn in armoede, kunnen 

verschillende vormen van sociale uitsluiting niet los van het probleem worden gezien. In de Indicatorenbijlage 

van het Nationaal Actie Plan Sociale Insluiting worden deze verschillende aspecten belicht. Dit hoofdstuk 

geeft cijfers in verband met armoederisicopercentages, het leefl oon en langdurige werkloosheid. 

Het armoederisicopercentage is het deel van de bevolking dat een inkomen onder de armoededrempel 

heeft.47  Die armoededrempel wordt berekend als 60% van het mediane inkomen. Dat is het inkomen waarbij 

precies de helft van de Belgen meer heeft en precies de helft minder. Wie minder dan 60% van dat inkomen 

heeft, loopt het risico arm te zijn. Er wordt hierbij rekening gehouden met de gezinssamenstelling. 

Hoewel de armoederisicopercentages voor alle leeftijdscategorieën hoger zijn voor vrouwen dan voor 

mannen, zijn de verschillen behalve voor de leeftijdscategorie 50-64 jaar vrij klein. Er kan moeilijk gesteld 

worden dat België globaal genomen (veel) meer arme vrouwen dan mannen zou tellen. Bepaalde categorieën 

van mannen en vrouwen lopen wel een hoger risico om in de armoede te belanden. (tabel 20 en grafi ek 23)

In december 2004 waren er 74.734 personen die recht hadden op een leefl oon. 44.581 daarvan waren vrouwen 

en 30.153 mannen. Het aandeel vrouwelijke rechthebbenden bedroeg 59,7% en het aandeel mannen 40,3%. 

Zowel het aantal mannelijke gerechtigden als het aantal vrouwelijke gerechtigden is tussen oktober 2002 en 

december 2004 gestegen. (tabel 21 en grafi ek 24) 
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GRAFIEK 25: 
Evolutie van de langdurige werkloosheidsgraad naar geslacht, 1995-200450

TABEL 22: 
Evolutie van de langdurige werkloosheidsgraad naar geslacht, 1995-200450

 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
Vrouwen 7,7 7,6 7,1 7,0 5,9 4,6 3,6 4,1 4,0 4,3

Mannen 4,5 4,3 4,2 4,5 4,1 3,0 3,0 3,1 3,4 3,4

9

8

7

6

5

4

3

2

1

0

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

MannenVrouwen



75

Vr
ou

w
en

 e
n 

m
an

n
en

 i
n 

B
el

gi
ë 

AR
M

OE
DE

6armoede

46,3% van de rechthebbenden waren alleenstaande ouders. 57% van de mannelijke gerechtigden is alleenstaand 

vader. 39% van de vrouwelijke gerechtigden is alleenstaand moeder. Terwijl 59,7% van alle leefl oners vrouwen 

zijn, zijn er bijna evenveel alleenstaande vaders als alleenstaande moeders gerechtigd. In vergelijking met het 

totale aantal alleenstaande vaders en moeders zijn alleenstaande vaders sterk oververtegenwoordigd bij de 

leefl oongerechtigden. (tabel 21 en grafi ek 24)

Binnen de categorie van de samenwonende echtgenoten is de verdeling mannen en vrouwen ongeveer gelijk. De 

gerechtigden die samenwonen met anderen zijn overwegend vrouwen (92,5%). Van de alleenstaande leefl oners zijn 

75,6% mannen. Procentueel gezien vormen de alleenstaanden zonder kinderen ten laste slechts een zeer kleine 

categorie. (tabel 21 en grafi ek 24)

Van de gezinnen met kinderen met geen enkel inkomen uit arbeid, bevindt 70% zich onder de armoedegrens.49 

Langdurige werkloosheid is een goede voorspeller van het risico op armoede. De langdurige werkloosheidsgraad is 

het percentage van de totale actieve bevolking dat meer dan twaalf maanden werkloos is.

In 1995 was 7,7% van de actieve vrouwen in België langer dan twaalf maanden werkloos, tegenover 4,5% van de 

beroepsactieve mannen. De langdurige werkloosheidsgraad is tussen 1995 en 2002 teruggevallen tot 4,3% bij de 

actieve vrouwen en 3,4% bij de actieve mannen. In 2001 was de langdurige werkloosheid het laagst, zowel bij 

mannen als bij vrouwen. Het verschil tussen de langdurige werkloosheidsgraad van vrouwen en mannen is tussen 

1995 en 2001 systematisch kleiner geworden. Sindsdien lijkt het verschil zich te stabiliseren. (tabel 22 en grafi ek 25)

48 Bron: POD 
Maatschappelijke 
Integratie (bewerking 
IGVM). 

49 Bron: EU-SILC 2004.

50 Bron: Nationaal 
Actieplan Sociale 
Insluiting, 
Indicatorenbijlage 2005.
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GRAFIEK 26: 
Procentuele verdeling van de Belgische bevolking ouder dan 25 jaar naar opleidingsniveau, leeftijd en geslacht in 200452

TABEL 23: 
De Belgische bevolking ouder dan 25 jaar naar opleidingsniveau, leeftijd en geslacht in 2004, absolute aantallen52

 Van 25 tot 34 jaar Van 35 tot 44 jaar Van 45 tot 54 jaar 55 jaar en meer
Vrouwen Mannen Vrouwen Mannen Vrouwen Mannen Vrouwen Mannen

Laaggeschoold 127.635 151.153 221.257 253.780 313.415 302.898 1.177.704 780.569

Middengeschoold 246.179 295.536 286.677 302.902 229.051 239.985 284.513 280.674

Hooggeschoold 309.393 254.458 278.689 253.897 178.175 191.080 165.826 217.245

Totaal 683.207 701.147 786.623 810.579 720.641 733.963 1.628.043 1.278.488
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51 Bronnen: Eurostat, 
Nationale Bank van 
België (NBB) en FOD 
WASO.

52 Bron: FOD Economie, 
ADSEI, EAK (bewerking 
SEIN).

 Laaggeschoold = lager 
onderwijs, lager secun-
dair onderwijs of geen 
diploma; middenge-
schoold = hoger secun-
dair onderwijs; hoogge-
schoold = hoger 
onderwijs, dus hoger niet-
universitair onderwijs 
van het korte type, hoger 
niet-universitair onder-
wijs van het lange type 
en universitair onderwijs.
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Eén van de oorzaken van horizontale segregatie op de arbeidsmarkt is seksesegregatie in het onderwijs. 

Meisjes en jongens opteren vrij vaak voor een genderstereotiepe studierichting. Het beleidsdomein onderwijs 

behoort tot de bevoegdheden van de gemeenschappen en is onderhevig aan regionale verschillen. Meer 

specifi eke informatie vindt u in de publicaties van de gemeenschappen. 

Verschillen in de mate waarin werkgevers bereid zijn te investeren in de permanente vorming van hun 

mannelijk en vrouwelijk personeel liggen dan weer mee aan de basis van de verticale segregatie op de 

arbeidsmarkt. In dit hoofdstuk geven we een overzicht van het algemene onderwijsniveau van de Belgen en 

van de sekseverschillen in de permanente vorming.  

7.1 Onderwijsniveau van de Belgen 

De scholingsgraad is het laagste bij de Belgische vrouwen van 55 jaar of ouder. Bijna drie kwart (72,3%) van deze 

groep behaalde hoogstens een diploma lager secundair onderwijs. Ook de meerderheid van de mannen van 55 

jaar of ouder (61,1%) behoort tot de laaggeschoolden. Slechts één op tien (10,2%) oudere vrouwen behaalde een 

diploma hoger onderwijs, tegenover 17,0% van de mannen van 55 jaar of ouder. (grafi ek 26)
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TABEL 24: 
Percentage werknemers die een opleiding volgden, aantal uren opleiding en opleidingskosten naar sector en geslacht, 2003

Percentage 
werknemers

Gemiddeld aantal 
uren opleiding 

Gemiddelde 
opleidingskosten

Vrouwen Mannen Vrouwen Mannen Vrouwen Mannen

Landbouw 19,8 7,6 24,7 39,8 911 1.757

Nijverheid 37,5 46,2 31,9 35,6 1.396 1.601

Extractieve nijverheid 15,7 22,8 43,9 28,2 3.644 897

Verwerkende nijverheid 37,5 46,3 32,1 36 1.400 1.614

Energie en water 42,2 51,6 20,7 21,6 1.145 1.249

Bouw 11,8 14,2 25 25,7 853 778

Handel, vervoer en communicatie 27,5 34,7 30,6 41,3 927 1.555

Vervoer en communicatie 42,6 46 33,9 45,7 1.172 1.777

Handel en reparaties 23,9 23,7 27,9 30,5 773 1.048

Horeca 8,1 7,1 38,4 43,1 495 613

Financiële dienstverlening, vastgoed en 
diensten aan bedrijven

38,4 41,4 26,5 32,4 1.905 2.174

Financiële dienstverlening en verzekeringen 56,6 55,9 26,5 29,5 2.422 2.785

Vastgoed en diensten aan bedrijven 24,6 31,8 26,6 35,7 1.004 1.464

Overige diensten 47,8 34,6 18,2 21,4 449 599

Gezondheidszorg en maatschappelijke 

dienstverlening
49,8 37,5 18,1 21,7 446 603

Collectieve, sociale en persoonlijke diensten 15,2 23,1 22,5 19,1 609 572
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Ook in de groep 45- tot 54-jarigen zijn vrouwen vaker laaggeschoold dan mannen. 43,5% van de vrouwen en 41,3% 

van de mannen tussen 45 en 54 jaar hebben hoogstens een diploma lager secundair onderwijs op zak. 75,3% van 

deze vrouwen volgde geen hoger onderwijs, tegenover 68,7% van de mannen van 45 tot 54 jaar. (grafi ek 26)

Bij de jongste generatie Belgen is de situatie omgekeerd. Het aantal laaggeschoolde vrouwen ligt in de groep van 

25 tot 34 jaar op 18,7%. Bij mannen ligt dit percentage nog boven de 20%, meer bepaald op 21,6%. Het verschil is 

nog groter als we naar de hooggeschoolden kijken: maar liefst 45,3% van de vrouwen tussen 25 en 34 jaar heeft 

hoger universitair of niet-universitair onderwijs gevolgd tegenover slechts 36,3% van de 25- tot 34-jarige mannen. 

Jonge vrouwen zijn gemiddeld hoger opgeleid dan mannen. (grafi ek 26)

7.2 Levenslang leren 

In de meeste sectoren volgden vrouwen in 2003 in mindere mate opleidingen dan mannen. Vooral in de 

nijverheidssector zien we grote verschillen in het voordeel van de mannelijke werknemers: 46,2% van de mannelijke 

werknemers volgde in 2003 een opleiding, tegenover 37,5% bij vrouwen. In de gezondheids- en de landbouwsector 

ligt de participatie van vrouwen aan opleidingen beduidend hoger dan het percentage mannelijke werknemers 

dat een opleiding heeft gevolgd. 19,8% van de vrouwelijke werknemers in de landbouwsector volgde in 2003 

een beroepsopleiding, tegenover 7,6% van de mannen. In de gezondheidszorg volgen 49,8% vrouwen en 34,6% 

mannen een opleiding. (tabel 24)

53 Bron: NBB, 
Balanscentrale en FOD 
Economie, ADSEI 

 (bewerking SEIN).
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GRAFIEK 27: 
Evolutie van het aantal uren naar geslacht waarvoor een terugvordering werd ingediend in het kader betaald educatief verlof,1995-200454
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TABEL 25:
Evolutie van het aantal uren naar geslacht waarvoor een terugvordering werd ingediend in het kader van betaald educatief verlof, 

1995-2004 54

Aantal Aandeel
Vrouwen Mannen Totaal Vrouwen Mannen Totaal

95/96 938.046 2.751.606 3.689.652 25,4 74,6 100,0

96/97 837.099 2.457.014 3.294.113 25,4 74,6 100,0

97/98 631.152 2.155.181 2.786.333 22,7 77,3 100,0

98/99 631.994 2.349.317 2.981.311 21,2 78,8 100,0

99/00 880.256 2.594.904 3.475.160 25,3 74,7 100,0

00/01 1.110.493 2.910.198 4.020.691 27,6 72,4 100,0

01/02 1.167.102 2.979.937 4.147.039 28,1 71,9 100,0

02/03 1.275.741 3.203.875 4.479.616 28,5 71,5 100,0

03/04 855.258 2.555.208 3.410.466 25,1 74,9 100,0
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Gemiddeld genomen genieten mannen langere opleidingen. In de vervoers- en communicatiesector is het verschil 

het grootst. Mannen volgden in 2003 gemiddeld genomen 45,7 uren opleiding, tegenover 33,9 uren bij vrouwen. Dit 

is op jaarbasis een verschil van 11,8 uren. (tabel 24)

Ook het fi nanciële plaatje toont aan dat vrouwen worden benadeeld. Bedrijven investeren in de meeste sectoren 

veeleer in hun mannelijke werknemers. De verschillen in opleidingskosten zijn vaak nog groter dan de verschillen in 

gemiddeld aantal uren opleiding. Bijvoorbeeld in de vervoers- en communicatiesector ligt het aantal uren opleiding 

dat vrouwen krijgen gemiddeld 25,8% lager (33,9 uren tegenover 45,7 uren) dan bij mannelijke tewerkgestelden die 

opleiding genoten, terwijl de gemiddelde opleidingskosten zelfs 34,0% lager liggen bij vrouwelijke werknemers die 

een opleiding volgden. Ook in de gezondheidszorg, waar vrouwen gemiddeld 16,6% minder uren opleiding volgen 

dan mannen, is het fi nanciële verschil groter. De gemiddelde opleidingskosten van vrouwelijke werknemers zijn in 

de gezondheidssector 26% lager. (tabel 24)

In het kader van betaald educatief verlof krijgen de werknemers extra verlofuren voor opleidingen die ze in hun 

vrije tijd volgen of wordt hen verlof toegekend om de lessen bij te wonen die samenvallen met de werkuren. De 

gevolgde opleidingen hoeven niet noodzakelijk een verband te hebben met het actueel uitgeoefend beroep. Ze 

kunnen ook algemeen vormend van aard zijn. 

Vrouwen zijn sterk ondervertegenwoordigd in het stelsel van betaald educatief verlof. Dit stelsel is nochtans bedoeld 

om maatschappelijke ongelijkheden, zoals de zwakkere positie van vrouwen op de arbeidsmarkt, weg te werken. 

Slechts 25,1% van de uren waarvoor een terugvordering werd ingediend in 2003-2004, werden gebruikt door 

vrouwen. (grafi ek 27 en tabel 25)
54 Bron: FOD WASO, Directie 

Betaald Educatief Verlof.
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GRAFIEK 28: 
Aandeel vrouwen en mannen in de internetpopulatie per leeftijdsgroep, 200456

TABEL 26: 
Samenstelling van de Belgische internetpopulatie naar leeftijd en geslacht, 200456

Indeling per 
leeftijdsgroep

Procentuele samenstelling Aantal
Vrouwen Mannen Totaal Vrouwen Mannen Totaal

15-24 jaar 12 10 23 496.000 392.000 920.000

25-34 jaar 16 15 31 624.000 616.000 1.240.000

35-44 jaar 8 14 21 316.000 540.000 840.000

45-54 jaar 6 9 15 232.000 364.000 596.000

55-64 jaar 2 6 8 96.000 228.000 324.000

65 jaar en meer 1 2 2 40.000 80.000 96.000

Totaal 45 55 100 1.780.000 2.200.000 4.000.000
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In de informatiemaatschappij is toegang tot kennis en kennisproductie essentieel. In dit hoofdstuk wordt een 

aantal aspecten daarvan op een rijtje gezet: de toegang tot internet, de vertegenwoordiging van vrouwen in 

ict-beroepen, bij onderzoekers en in het academisch personeel.

8.1 Informatiemaatschappij

Geen toegang hebben tot internet kan kansen op de arbeidsmarkt en in het sociale leven ondermijnen, 

waardoor er een digitale kloof ontstaat. Ongeveer vier op tien Belgen had in 2004 toegang tot het world wide 

web. 45% van hen waren vrouwen en 55% waren mannen. Bij de jongere generaties is er geen sprake van een 

digitale genderkloof. (tabel 26)

In de jongste leeftijdsgroepen (15 tot 24 jaar en 25 tot 34 jaar) beschikken vrouwen vaker over internet dan 

mannen. Vanaf de leeftijdsgroep van 35 tot 44 jaar bevinden meer mannen dan vrouwen zich op de digitale 

snelweg. Bij de 65-plussers zijn er zelfs dubbel zoveel mannen dan vrouwen die internetten. Hun aandeel 

blijft echter heel beperkt: de digitale kloof loopt veeleer tussen jongeren en ouderen, dan tussen mannen en 

vrouwen. (tabel 26 en grafi ek 28)

55 Kwantitatieve gegevens 
over vrouwen in weten-
schap, techniek en 
technologie zijn niet 
eenvoudig te registreren. 
Omdat cijfers omtrent 
vrouwen en mannen in 
de kennismaatschappij 
niet mogen ontbreken, 
boort dit hoofdstuk ook 
empirische gegevens aan 
uit eenmalig onderzoek.

56 Bron: Vloeberghs, E. 
(2005). ‘Vrouwen, 
mannen en internet’, 
Nieuwsflits (60) (FOD 
Economie, ADSEI). Zie 
ook: Claeys, L. en S. Spee 
(2005). Een virtuele illusie 
of reële kansen? Gender 
in de netwerkmaatschap-
pij, Antwerpen: 
Steunpunt 
Gelijkekansenbeleid. Het 
betreft hier een analyse 
door de Algemene 
Directie Statistiek en 
Economische Informatie 
van de FOD Economie op 
basis van cijfers van 
InSites Consulting. 
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Aantal keren dat men tijdens de 
referentieweek het internet heeft gebruikt 
(niet enkel om e-mail te versturen)

Thuis Op het werk

Vrouwen Mannen Ratio M/V Vrouwen Mannen Ratio M/V

Nooit 16,7 11,2 0,67 35,9 32,0 0,89

Minder dan 1 dag per week 7,0 6,3 0,90 6,9 7,2 1,04

1 dag per week 7,7 7,2 0,94 4,8 5,8 1,21

2 dagen per week 6,4 8,8 1,38 4,8 6,4 1,33

3 dagen per week 10,3 8,0 0,78 5,6 5,6 1,00

4 dagen per week 6,9 6,1 0,88 5,4 4,3 0,80

5 dagen per week 6,9 7,8 1,13 29,8 29,5 0,99

6 dagen per week 6,2 7,0 1,13 1,4 1,8 1,29

7 dagen per week 31,9 37,6 1,18 5,3 7,5 1,42

Totaal 100,0 100,0  100,0 100,0  

TABEL 27: 
Gebruik van internet in België naar frequentie en geslacht, thuis of op het werk, 200456

GRAFIEK 29: 
Aantal en aandeel 

vrouwelijke en mannelijke 

informaticaspecialisten, 

1997-200357 
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8Participatie in wetenschap en technologie

Vrouwen en mannen verschillen ook in de frequentie van internetgebruik. Er zijn meer vrouwen die nooit het 

internet gebruiken dan mannen. Op het werk is het aandeel vrouwen en mannen die dagelijks met internet 

werken ongeveer gelijk. Thuis internetten mannen vaker 7 dagen per week dan vrouwen. De personen die 

het vaakst surfen, blijken overwegend mannen te zijn.  (tabel 27)

Anno 2003 schat de Enquête naar de Arbeidskrachten het aantal informatici op 69.439 personen, waarvan 

10.361 vrouwen en 59.078 mannen. Van alle informatici zijn dus slechts 14,9% vrouwen. 85,1% zijn mannen. 

In 1997 lag het aandeel vrouwelijke informatici nog iets hoger, namelijk 18,1%.  (grafi ek 29 en tabel 28)

8.2 Vrouwen in onderzoek en in de academische wereld

Onderzoek en ontwikkeling (O&O) maken een wezenlijk onderdeel uit van en kenniseconomie. Uit grafi ek 

30 blijkt dat vrouwen ondervertegenwoordigd zijn in het O&O-personeel. Terwijl de deelname in het hoger 

onderwijs gelijk is, strandt het aandeel van vrouwen in het onderzoek en de ontwikkeling binnen het hoger 

onderwijs op 42,8% (vte). Binnen ondernemingen bedraagt hun aandeel maar een twintig procent. Voor alle 

sectoren samen is het aandeel van vrouwen in het O&O-personeel 27,8% (2001).  (grafi ek 30)

De berekeningen zijn gebeurd op basis van voltijdse eenheden (vte). Dat betekent dat deeltijdse werkende 

personeelsleden (voornamelijk vrouwen) in de telling herleid werden naar halve voltijdse eenheden als zij 

bijvoorbeeld voor 50% werken. 

56 Bron: Vloeberghs, E. 
(2005). ‘Vrouwen, 
mannen en internet’, 
Nieuwsflits (60) (FOD 
Economie, ADSEI). Zie 
ook: Claeys, L. en S. Spee 
(2005). Een virtuele illusie 
of reële kansen? Gender 
in de netwerkmaatschap-
pij, Antwerpen: 
Steunpunt 
Gelijkekansenbeleid. Het 
betreft hier een analyse 
door de Algemene 
Directie Statistiek en 
Economische Informatie 
van de FOD Economie op 
basis van cijfers van 
InSites Consulting. 

57 Bron: FOD Economie, 
ADSEI, EAK (bewerking 
door ADA en SEIN).
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GRAFIEK 31: 
Percentage vrouwen in het 

academisch personeel in 

Vlaanderen, Wallonië, België en 

de Europese Unie, 

1999/2001/200259 

GRAFIEK 30: 
Vrouwelijk aandeel in het totaal 

aantal onderzoekers en in het 

totaal van het O&O-personeel in 

voltijdse eenheden, 200158
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1999 2001 2002

Onderzoekers
O&O-personeel

Vlaanderen
Wallonië
België
EU

 1997 2000 2001 2002 2003
Vrouwen 8.702 9.058 9.260 10.309 10.361

Mannen 39.440 53.179 54.203 60.151 59.078

% Vrouwen 18,1 14,6 14,6 14,6 14,9

% Mannen 81,9 85,4 85,4 85,4 85,1

TABEL 28: 
Aantal en aandeel vrouwelijke en manne-

lijke informaticaspecialisten, 1997-2003
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8Participatie in wetenschap en technologie

Het O&O-personeel kan worden ingedeeld volgens beroep: onderzoekers en technici. Onderzoekers zijn 

deskundigen die zich direct bezighouden met de creatie van nieuwe kennis. Het aandeel van vrouwen bij 

de onderzoekers ligt telkens lager dan bij de technici, zodat er ook hier een zekere verticale segregatie kan 

worden waargenomen. In ondernemingen bedraagt het aandeel vrouwen bij de onderzoekers slechts 16.8% 

(vte).  (grafi ek 30)

Meisjes nemen evenveel of zelfs meer deel aan het universitair onderwijs dan jongens. Nochtans blijven 

vrouwen ondervertegenwoordigd in het academisch personeel. Anno 2002 waren 15.103 personen 

tewerkgesteld aan Belgische universiteiten. 30,9% van het academisch personeel bestond uit vrouwen. België 

doet het minder goed dan de Europese Unie. Van de 861.191 academische personeelsleden in de Europese 

Unie, was 34,8% een vrouw. Als we kijken naar de gewesten, is het vooral Wallonië dat achterop hinkt. In 2001 

is amper 16,3% van de Waalse academici vrouw, tegenover 34,4% van de academici in Vlaanderen. Vlaanderen 

bereikte in 2001 dus net niet het niveau van de Europese Unie. Sinds 1999 is er wel vooruitgang geboekt qua 

vrouwelijke tewerkstelling in de academische wereld. Het aandeel vrouwen aan Vlaamse universiteiten is 

bijvoorbeeld gestegen van 31,8% in 1999, naar 33,4% in 2001 tot 34,4% in 2002. In Wallonië is het percentage 

vrouwelijke academici wel gestegen van 14,7% in 1999 naar 16,3% in 2002, maar dit is vooral te wijten aan 

de daling in het aantal mannelijke academici. (grafi ek 31 en tabel 29)

58 Bron: Federaal 
Wetenschapsbeleid 
(2005). Belgisch Rapport 
over Wetenschap, 
Technologie en Innovatie 
(BRISTI) – 2004, Brussel: 
Federaal 
Wetenschapsbeleid 
(bewerking SEIN). 

59 Bron: Europese 
Commissie, Directoraat-
Generaal Onderzoek, 
Women & Science Unit 
(bewerking SEIN).
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GRAFIEK 32: 
Percentage vrouwen in het academisch personeel volgens wetenschapsdomein in België en de EU, 200260

TABEL 29: 
Aantal academische personeelsleden naar geslacht in Vlaanderen, Wallonië, België en Europa, 1999/2001/200259

1999 2001 2002
Vrouwen  Mannen Totaal Vrouwen  Mannen Totaal Vrouwen  Mannen Totaal

Vlaanderen 3.547 7.620 11.167 4.022 8.016 12.038 4.180 7.973 12.153

Wallonië 443 2.576 3.019 467 2.476 2.943 481 2.469 2.950

België 3.990 10.196 14.186 4.489 10.492 14.981 4.661 10.442 15.103

Europa 263.899 540.203 804.102 282.794 538.472 821.266 300.083 561.108 861.191

0 10 20 30 40 50

Landbouwwetenschappen

Ingenieurswetenschappen

Geesteswetenschappen

Medische wetenschappen
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8Participatie in wetenschap en technologie

Naast een ondervertegenwoordiging van vrouwen bestaat er ook een sterke horizontale en verticale segregatie binnen 

het  personeel. 

Het aandeel vrouwen is zowel in België als op Europees niveau het laagst in de toegepaste wetenschappen. Dit betekent 

onder andere dat toekomstige burgerlijk ingenieurs hoofdzakelijk worden gevormd door mannen. Het tweede laagste 

aandeel vrouwen vinden we, zowel in België als in de Europese Unie, terug bij de exacte wetenschappen. Sociale en 

geesteswetenschappen hebben in België met respectievelijk 34% en 37% het hoogste aandeel vrouwelijk academisch 

personeel. Op Europees vlak werken er in beide domeinen 40% vrouwen. Vrouwen zijn in de Europese Unie het best 

vertegenwoordigd in de medische wetenschappen (42%). (grafi ek 32)

Grafi ek 33 geeft de verticale segregatie binnen het universitaire personeelskorps weer. Hoe hoger de graad, hoe lager 

het aandeel vrouwelijke personeelsleden. In graad D, waartoe de navorsers zonder doctoraat behoren, is het aandeel 

vrouwen in België 62%. Men kan dus niet stellen dat het aandeel vrouwen slechts 16% bedraagt in graad A (hoogleraar 

en gewoon hoogleraar), omdat er onvoldoende potentieel zou zijn. Deze grafi ek bewijst duidelijk de aanwezigheid 

van het zogenaamde glazen plafond. Vergeleken met de EU kunnen we wel stellen dat België het heel goed doet in 

de lagere graden. Bij de doctors-assistenten en postdoctorale medewerkers (graad C) en de predoctorale onderzoekers 

(graad D) is het aandeel vrouwen respectievelijk 54% en 62% in vergelijking met een Europees gemiddelde van 40% 

en 41%. (grafi ek 33)

Het feit dat vrouwen ondervertegenwoordigd zijn in het universiteitspersoneel en in onderzoek en ontwikkeling, wijst 

in feite op een verspilling van talent en menselijk potentieel.

59 Bron: Europese 
Commissie, Directoraat-
Generaal Onderzoek, 
Women & Science Unit 
(bewerking SEIN).

60 Bron: Europese 
Commissie, Directoraat-
Generaal Onderzoek, 
Women & Science Unit 
(bewerking SEIN).
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GRAFIEK 33: 
Percentage vrouwen in het 

academisch personeel volgens graad 

in België en de EU, 200260
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TABEL 30: 
Evolutie van het aantal mannen en vrouwen dat tijdskrediet opneemt in de privé-sector63

TABEL 31: 
Aandeel mannen en vrouwen die tijdskrediet 

opnemen in de privé-sector, 200464

Volledige 
onderbreking

Verminderde prestaties Totaal

Mannen Vrouwen
Mannen Vrouwen

Mannen Vrouwen Totaal
- 50 Jaar 50+ jaar - 50 Jaar 50+ jaar

2002 1.837 4.799 1.618 5.413 6.320 3.178 8.868 14.297 23.165

2003 3.492 9.403 4.085 13.820 15.077 8.578 21.397 33.058 54.455

2004 3.754 9.456 5.254 19.424 21.880 13.323 28.432 44.659 73.091

 
Verminderde 

prestaties
Volledige 

onderbreking
Totaal

Mannen 1,7 0,3 1,9

Vrouwen 3,5 0,9 4,4

Totaal 2,4 0,5 3,0

GRAFIEK 34: 
Evolutie van het aantal mannen en 

vrouwen in volledige onderbreking of 

verminderde prestaties in de privé-

sector62
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De overheid heeft een aantal maatregelen getroffen om de combinatie van arbeid en gezinsleven te 

vergemakkelijken. Er moet hierbij een onderscheid worden gemaakt tussen loopbaanonderbreking in de 

overheidssector, tijdskrediet in de privé-sector en de thematische verloven.61   

Zowel in de publieke als in de privé-sector kan men ervoor kiezen de loopbaan volledig  te onderbreken, 

halftijds te gaan werken, of vier vijfde. De duur van de onderbreking schommelt tussen drie maanden 

en zes jaar. 50-plussers kunnen in sommige vallen kiezen voor een deeltijdse onderbreking tot aan de 

pensioenleeftijd. De leeftijd bepaalt ook mee de uitkering die men geniet. 

9.1 Tijdskrediet

Tussen 2002 en 2004 is het aantal mensen dat tijdskrediet opneemt in de privé-sector meer dan verdrievoudigd. 

Het merendeel daarvan (81,93%) betrof een vermindering van de prestaties. Het aantal mannen en vrouwen 

dat tijdskrediet opneemt van het type volledige onderbreking is in 2003 verdubbeld ten opzichte van 2002, 

maar deze trend zet zich in 2004 niet door. (grafi ek 34 en tabel 30)

61 Loopbaanonderbreking 
was tot eind 2001 de 
algemene titel voor alle 
vormen van onderbreking 
van de beroepsloopbaan.

62 Bron: RVA, Statistische 
jaarboeken 2002-2004 
(bewerking SEIN en 
IGVM).

63 Bron: RVA, Statistische 
jaarboeken 2002-2004 
(bewerking SEIN en 
IGVM).

64 Bron: RVA, Statistisch 
jaarboek 2004. Het aan-
deel werknemers dat kiest 
voor tijdskrediet werd 
berekend op basis van de 
EAK 2004 (bewerking 
SEIN en IGVM).
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GRAFIEK 35: 
Evolutie van het aantal vrouwen en 

mannen in loopbaanonderbreking 

naar leeftijd (overheidssector)65

TABEL 32: 
Evolutie van het aantal personen dat kiest voor een volledige loopbaanonderbreking of een vermindering van de prestaties 

naar geslacht en leeftijd (overheidssector)66

2002 2003 2004

45000

40000

35000

30000

25000

20000

15000

10000

5000

0

Volledige onderbreking Verminderde prestaties Totaal
Mannen Vrouwen Mannen Vrouwen

Mannen Vrouwen Totaal
- 50 Jaar 50+ jaar - 50 jaar 50+ jaar - 50 jaar 50+ jaar - 50 jaar 50+ jaar

2002 2.115 737 11.273 2.133 3.440 9.703 39.486 24.589 15.995 77.481 93.476

2003 903 432 5.385 1.746 3.466 9.510 33.804 24.660 14.311 65.595 79.906

2004 833 858 4.869 1.792 3.172 9.850 29.900 24.590 14.713 61.151 75.864

vrouwen <50 volledige onderbreking

vrouwen >50 volledige onderbreking

vrouwen <50 jaar verminderde prestaties

vrouwen >50 jaar verminderde prestaties

mannen <50 volledige onderbreking

mannen >50 volledige onderbreking

mannen <50 jaar verminderde prestaties

mannen >50 jaar verminderde prestaties
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9Combinatie arbeid-gezin

De grootste groep tijdskredieters wordt gevormd door jonge vrouwen die voor een vermindering van de 

prestaties opteren. Mannen ouder dan 50 jaar vormen de tweede grootste groep. Bij het type verminderde 

prestaties werd in 2004 36,5% opgenomen door vrouwen jonger dan 50 jaar en 32,4% door mannen ouder 

dan 50 jaar. Jonge mannen zijn het minst geneigd om tijdskrediet op te nemen. (grafi ek 34 en tabel 30)

In 2004 nam 3,0% van de werknemers in de privé-sector voltijds of deeltijds tijdskrediet op. Voor de vrouwen 

was dat 4,4%, voor de mannen 1,9%. (tabel 31)

9.2 Loopbaanonderbreking

Binnen de overheidssector vinden we een ander patroon. In tegenstelling tot de privé-sector is het aantal 

ambtenaren dat loopbaanonderbreking neemt in de laatste jaren gedaald. De daling doet zich vooral voor bij 

de vrouwen jonger dan vijftig, zowel voor de volledige onderbreking als voor de vermindering van prestaties. 

88,99% van alle loopbaanonderbrekingen betreft vermindering van prestaties. (grafi ek 35 en tabel 32)

Jonge vrouwen die opteren voor een tijdelijke vermindering van de prestaties blijven ondanks de daling de 

grootste groep uitmaken: 39,41%. 45,83% van alle loopbaanonderbrekingen, voltijds of deeltijds, worden 

opgenomen door vrouwen jonger dan vijftig. De tweede grootste groep wordt in de overheidssector gevormd 

door de vrouwen ouder dan vijftig. Zij zijn goed voor 34,78% van alle loopbaanonderbrekingen. Mannen 

65 Bron: RVA, Statistische 
jaarboeken 1999-2004 
(bewerking SEIN en 
IGVM).

66 Bron: RVA, Statistische 
jaarboeken 1999-2004 
(bewerking SEIN en 
IGVM).
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TABEL 33: 
Aandeel mannen en vrouwen die loopbaanonderbreking opnemen in de overheidssector, 200467

GRAFIEK 36: 
Evolutie van het aantal personen dat ouderschapsverlof opneemt naar geslacht en type68

Verminderde 
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Volledige 
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9Combinatie arbeid-gezin

boven de vijftig nemen maar 14,11% van de loopbaanonderbrekingen voor hun rekening. Jongere mannen 

zijn net als in de privé het minst vertegenwoordigd: slechts 5,3% van de loopbaanonderbrekingen wordt 

opgenomen door mannen jonger dan vijftig. (grafi ek 35 en tabel 32)

Het aandeel loopbaanonderbrekers ligt bij de overheid een stuk hoger dan in de privé-sector. In het totaal 

nam 7,2% van de ambtenaren in 2004 loopbaanonderbreking. In 2002 was dat nog 12,4%. De daling is deels 

een gevolg van een veranderde regelgeving. (tabel 33)

 

9.3 Thematische verloven

Naast loopbaanonderbreking en tijdskrediet bestaan er de thematische verloven. Binnen de thematische verloven 

maakt men een onderscheid tussen het ouderschapsverlof, het verlof om medische bijstand te verlenen en het 

palliatief verlof. Het gaat hier om specifi eke vormen van volledige of gedeeltelijke loopbaanonderbreking. 

Er is een sterke toename in het aantal personen dat ouderschapsverlof van het type vermindering van de prestaties 

opneemt en dit zowel voor de mannen als voor de vrouwen. In 2003 verdubbelde het aantal vrouwen dat dit 

type verlof nam in vergelijking met 2002. Bij de mannen was het aantal gedeeltelijke onderbrekers in 2003 

2,7 keer groter dan in 2002. Voor het aantal personen dat ouderschapsverlof opneemt van het type volledige 

onderbreking is er sinds 2002 nog nauwelijks sprake van een toename. Het zijn voornamelijk vrouwen die kiezen voor 

67 Bron: RVA, Statistisch 
jaarboek 2004. Het aan-
deel werknemers dat kiest 
voor loopbaanonder-
breking werd berekend 
op basis van de EAK 2004 
(bewerking SEIN).

68 Bron: RVA, Statistische 
jaarboeken 1999-2004 
(bewerking SEIN).
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Jaar
Aantal Aandeel

Volledig Vermindering Totaal Volledig Vermindering
Totaal

M V M V M V M V
1999 146 3.822 99 1.249 5.316 2,8 71,9 1,9 23,5 100,0

2000 212 4.935 220 2.704 8.071 2,6 61,1 2,7 33,5 100,0

2001 245 5.364 339 3.190 9.138 2,7 58,7 3,7 34,9 100,0

2002 266 5.477 753 5.110 11.606 2,3 47,2 6,5 44,0 100,0

2003 307 5.632 2.091 11.089 19.119 1,6 29,5 10,9 58,0 100,0

2004 338 5.642 3.257 14.582 23.819 1,4 23,7 13,7 61,2 100,0

TABEL 34: 
Evolutie van het aantal en aandeel personen dat ouderschapsverlof opneemt naar geslacht en type68

TABEL 35: 
Evolutie van het aantal en aandeel personen dat verlof omwille van medische bijstand opneemt naar geslacht en type69 

Jaar
Aantal Aandeel

Volledig Vermindering
Totaal

Volledig  Vermindering
Totaal

M V M V M V M V
1999 49 418 48 204 719 6,8 58,1 6,7 28,4 100,0

2000 81 580 141 530 1.332 6,1 43,5 10,6 39,8 100,0

2001 114 676 215 775 1.780 6,4 38,0 12,1 43,5 100,0

2002 124 788 326 1.068 2.306 5,4 34,2 14,1 46,3 100,0

2003 133 804 509 1.511 2.957 4,5 27,2 17,2 51,1 100,0

2004 140 805 695 1.837 3.477 4,0 23,2 20,0 52,8 100,0
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ouderschapsverlof: 84,9% van het ouderschapsverlof werd in 2004 opgenomen door vrouwen. In 1999 was dat nog 

95,4%. Ouderschapsverlof begint dus ook langzaam ingang te vinden bij mannen. In 2004 zijn er bijna 15 maal meer 

mannen die ouderschapsverlof nemen dan in 1999. (grafi ek 36 en tabel 34)

In januari 2002 werden de regels rond het ouderschapsverlof gewijzigd: in de privé-sector kan het ouderschapsverlof 

sindsdien opgenomen worden naar rata van 1 dag per week gedurende 15 maanden; de mannen geven de voorkeur 

aan deze mogelijkheid. Sinds 2006 maken nieuwe aanpassingen het mogelijk om het ouderschapsverlof op te splitsen 

in de vorm van een maand voltijds, daarna twee maanden halftijds en het resterende gedeelte aan een dag per week; 

de leeftijd van het kind werd opgetrokken tot 6 jaar. 

In 2004 werden 76,0% van alle verloven voor medische bijstand opgenomen door vrouwen.  Weinig mannen kiezen 

voor verlof omwille van medische bijstand. Er is echter wel een toename, zowel in aantal als in aandeel. In 2004 werd 

24,0% van alle verloven voor medische bijstand opgenomen door mannen; in 1999 was dat nog 13,5%. (tabel 35)

Vrouwen en mannen kunnen ook palliatief verlof nemen om een ongeneeslijk zieke persoon bijstand te verlenen. 

Slechts een klein aantal maakt gebruik van dit verlof. In 2004 waren er 127 vrouwen die palliatief verlof namen, 

96 voltijds en 31 een vermindering van prestaties. 36 Mannen namen in 2004 palliatief verlof, 27 voltijds en 9 een 

vermindering van prestaties.

Op 1 juli 2002 werd in België een vaderschapsverlof van 10 dagen ingevoerd (te nemen in de maand van de geboorte). 

Deze 10 dagen worden betaald maar alle overheidsinstanties hebben dit specifi eke verlof nog niet opgenomen in 

hun verlofregeling.

68 Bron: RVA, Statistische 
jaarboeken 1999-2004 
(bewerking SEIN).

69 Bron: RVA, Statistische 
jaarboeken 1999-2004 
(bewerking SEIN).
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GRAFIEK 37: 
Percentage  vrouwen in het federaal Parlement, 1987-200372 

TABEL 36: 
Percentage vrouwen in het federaal Parlement, 1987-2003 72
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TABEL 37: 
Evolutie van het aantal vrouwelijke en mannelijke federale 

ministers, 1991-200574 

Jaar Mannen Vrouwen Totaal
1991 17 0 17

1992 12 3 15

1998 13 2 15

1999 12 3 15

2003 12 3 15

2004 10 5 15

2005 12 3 15

 
% Vrouwen 

in 
De Kamer

% Vrouwen 
in de 

Senaat

% Vrouwen  
in het 

Parlement

1987 8,4 8,1 8,3

1991 9,4 10,8 10,1

1995 12,0 23,9 15,8 

1999 23,3 28,2 24,9

2003 34,6 29,6 33,0

TABEL 38: 
Evolutie van het aantal vrouwelijke en 

mannelijke staatssecretarissen, 1991-200575 

Jaar Mannen Vrouwen
1991 6 4

1992 1 0

1998 2 0

1999 2 0

2003 4 2

2004 4 2

2005 4 2
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70 The Millennium 
Development Goals 
Report 2005.

71 Voor cijfers met betrek-
king tot gemeenschappen 
en gewesten verwijzen we 
naar hun eigen publica-
ties.

72 Bron: Meier, P. (2005). 
‘De hervorming van de 
kieswet, de nieuwe quota 
en de m/v verhoudingen 
na de verkiezingen van 
mei 2003’, www.rosadoc.
be (bewerking SEIN).

73 Wet van 18 juli 2002 tot 
waarborging van een 
gelijke vertegenwoordi-
ging van mannen en 
vrouwen op de kandida-
tenlijsten van de kandi-
daturen voor de verkie-
zingen van de federale 
Wetgevende Kamers en 
van de Raad van de 
Duitstalige Gemeenschap 
(Belgisch Staatsblad, 
28/08/2002).

74 Bron: Politiek Zakboekje/
Politicograaf 1991, 1992, 
1998, 1999, 2003, 2004 
en 2005 (bewerking 
SEIN). 

Het Actieplatform van Peking stelt dat gelijke participatie van vrouwen in het besluitvormingsproces een 

noodzakelijke voorwaarde is voor de ‘empowerment’ van vrouwen.70  In de eerste paragraaf bespreken we 

de vertegenwoordiging van vrouwen op nationaal, provinciaal en lokaal en Europees niveau.  Besluitvorming 

is ruimer dan politiek, al maakt die er een belangrijk deel van uit. In een tweede paragraaf wordt de 

aanwezigheid van vrouwen in de rechterlijke macht besproken. Tot slot worden enkele andere belangrijke 

besluitvormingsinstanties besproken, zoals de Nationale Arbeidsraad en de Nationale Bank van België. Er 

wordt ook gekeken naar vrouwen aan de top in de ambtenarij, bij de OCMW-besturen en in de diplomatie.

10.1 Politieke macht

Het aantal vrouwen in het federaal Parlement is toegenomen van 8,3% in 1987 naar 33,0% in 2003. (grafi ek 

37 en tabel 36)

Om de vrouwelijke participatie aan de politiek in België te ondersteunen werden sinds 2002 quotawetten van 

kracht. De quotawetten bepalen dat slechts de helft plus één van de kandidaten op de verkiezingslijsten van 

hetzelfde geslacht mag zijn. Dit geldt voor alle kiesniveaus.73
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GRAFIEK 38: 
Percentage mannen en vrouwen in 

de provincieraden, 200576

TABEL 39: 
Aantal vrouwen en mannen 

in de provinciale besturen, 200576

Provincie
Geslacht van 

de gouverneur

Aantal vrouwen 
in de bestendige 

deputatie

Aantal 
vrouwen in de 
provincieraad

Antwerpen man 1/7 33/84

West-Vlaanderen man 1/7 21/84

Oost-Vlaanderen man 1/7 25/84

Limburg man 1/7 23/75

Vlaams-Brabant man 1/7 32/84

Waals-Brabant man 1/7 21/56

Henegouwen man 1/7 23/84

Luik man 0/7 35/84

Namen man 2/7 15/56

Luik man 0/7 17/47

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Antwerpen
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Percentage vrouwen in de provincieraad

Percentage mannen in de provincieraad
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In 1991 waren er nog geen vrouwelijke ministers in de federale regering. Sindsdien zijn er steeds minimum 

twee vrouwelijke ministers geweest. In 2004 hadden we de meeste vrouwelijke ministers, met name vijf op 

een totaal van vijftien ministers. (tabel 37)

In 1991 waren er tien staatssecretarissen; vier vrouwen en zes mannen. Van 1992 tot 1999 waren er geen 

vrouwelijke staatssecretarissen. Sinds 2003 zijn er zes staatssecretarissen, twee vrouwelijke en vier mannelijke.  

(tabel 38)

Alle gouverneurs van de Belgische provincies zijn mannen. In zeven van de tien provincies zetelt er één 

vrouw in de bestendige deputatie. Alleen de provincie Namen telt twee vrouwelijke leden in de bestendige 

deputatie. In de provincies Luik en Luxemburg zijn er zelfs geen vrouwelijke gedeputeerden.  (tabel 39)

Vrouwen zijn beter vertegenwoordigd in de provincieraden. De provincie Luik heeft de meeste vrouwelijke 

provincieraadsleden: 41,7%. De provincie Antwerpen komt met 39,3% vrouwelijke provincieraadsleden 

op de tweede plaats. Verhoudingsgewijs doen ook Vlaams-Brabant en Waals-Brabant het relatief goed. 

In Vlaams-Brabant zijn 38,1% van de provincieraadsleden vrouwen. In Waals-Brabant zijn er dat 37,5%. 

Vrouwen zijn het slechtst vertegenwoordigd in de provincieraad van West-Vlaanderen: slechts 25,0% van de 

raadsleden zijn vrouwen. De provincie Namen heeft met 26,8% het tweede laagste percentage vrouwelijke 

provincieraadsleden. Daarna volgt Henegouwen met 27,4%.  (tabel 39 en grafi ek 38)

75 Bron: Politiek Zakboekje/
Politicograaf 1991, 1992, 
1998, 1999, 2003, 2004 
en 2005 (bewerking 
SEIN). 

76 Bron: websites provincies, 
2005 (bewerking SEIN).
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TABEL 40: 
Aantal en percentage mannen en vrouwen in de lokale besturen, 200577

GRAFIEK 39:
Percentage mannen en vrouwen in de lokale besturen, 200577 

Burgemeesters

Schepenen

Gemeenteraadsleden

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Bestuursniveau
Aantal Aandeel

Vrouwen Mannen Totaal Vrouwen Mannen Totaal
Burgemeesters 48 541 589 8,1 91,9 100,0

Schepenen 596 2.242 2.838 21,0 79,0 100,0

Gemeenteraadsleden 3.065 6.513 9.578 32,0 68,0 100,0

Percentage mannen
Percentage vrouwen
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De hoogste posities in het lokale besluitvormingsproces zijn zoals in de provinciale en federale 

besluitvormingsniveaus voornamelijk voorbehouden voor mannen. 

8,1% van alle Belgische burgemeesters zijn vrouwen; 21,0% van de Belgische schepenen zijn vrouwen. In de 

gemeenteraden zetelen 32,0% vrouwen. (grafi ek 39 en tabel 40)

 

77 Bron: Pinakes, 2005 
(bewerking SEIN).
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TABEL 41: 
Aandeel Belgische vrouwen in het Europees Parlement78

GRAFIEK 40: 
Aandeel Belgische vrouwen in het Europees Parlement78

Legislatuur
% Vrouwen 

Nederlandstalig 
kiescollege

% Vrouwen 
Franstalig kiescollege

Totaal % vrouwen 
Belgische fractie

1984-1989 15,4 18,0 16,6

1989-1994 15,4 18,0 16,6

1994-1999 36,0 30,0 32,0

1999-2004 42,8 20,0 32,0

2004-... 35,7 22,2 29,2
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Het totaal aantal vrouwen in de Belgische fractie van het Europees Parlement is sinds 1984 gestegen van 

16,6% naar 29,2%. In het Nederlandstalige kiescollege zijn vrouwen beter vertegenwoordigd. Het percentage 

vrouwen neemt er toe van 15,4% in 1984 tot 35,7% in 2004. Het hoogste percentage (42,8%) vrouwen in het 

Nederlandstalig kiescollege vinden we terug in de legislatuur van 1999-2004. In het Franstalig kiescollege waren 

er in de periode 1984-1989 reeds 18,0% vrouwen, in 2004 zijn er 22,2% vrouwen. Het aandeel vrouwen in het 

Franstalig kiescollege was met 30,0% het hoogst in de legislatuur van 1994-1999. (grafi ek 40 en tabel 41)

78 Bron: Meier, P. (2005). 
‘De hervorming van de 
kieswet, de nieuwe quota 
en de m/v verhoudingen 
na de verkiezingen van 
mei 2003’, www.rosadoc.
be (bewerking SEIN).
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Hof van cassatie

Arbeidshoven

Hoven van beroep

Rechtbank van koophandel

Rechtbank van eerste aanleg

Arbeidsrechtbank

Politierechtbank

Vredegerecht

 
Aantal Percentage

Mannen Vrouwen Totaal Mannen Vrouwen Totaal
Hof van cassatie 27 3 30 90,0 10,0 100,0

Arbeidshoven 33 22 55 60,0 40,0 100,0

Hoven van beroep 195 142 337 57,9 42,1 100,0

Rechtbank van koophandel 58 41 99 58,6 41,4 100,0

Rechtbank van eerste aanleg 305 288 593 51,4 48,6 100,0

Arbeidsrechtbank 49 67 116 42,2 57,8 100,0

Politierechtbank 71 23 94 75,5 24,5 100,0

Vredegerecht 138 55 193 71,5 28,5 100,0

Totaal 876 641 1.517 57,7 42,3 100,0

GRAFIEK 41: 
Percentage mannelijke en 

vrouwelijke rechters, 200579 

TABEL 42: 
Percentage en aantal mannelijke 

en vrouwelijke rechters, 200579

Vrouwen

Mannen
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10.2 Rechterlijke macht

57,8% van alle rechters in België zijn mannen, 42,2% zijn vrouwen. In de vredegerechten en in de 

politierechtbanken, de laagste rechtbanken, zijn drie vierde van de rechters mannelijk. 57,8% Van de 

arbeidsrechters zijn vrouwen. Dit zijn de enige rechtbanken waarin we meer vrouwelijke dan mannelijke 

rechters vinden. In de rechtbanken van eerste aanleg is de verhouding tussen de mannelijke en de vrouwelijke 

rechters ongeveer gelijk. In de rechtbanken van koophandel is er een duidelijk overwicht van mannen. In 

de arbeidshoven en de hoven van beroep zijn ongeveer 60% van de rechters mannen. Het Hof van Cassatie 

is één van de hoogste rechtscolleges. Hierin zetelen 27 mannelijke en 3 vrouwelijke rechters. (grafi ek 41 en 

tabel 42)

 

79 Bron: FOD Justitie, 2005; 
gegevens verkregen op 
aanvraag (bewerking 
SEIN).
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TABEL 43: 
Aantal mannen en vrouwen in de Nationale Arbeidsraad, 200580 

TABEL 44:
Aantal en percentage mannen en vrouwen in de bestuursorganen 

van de Nationale Bank van België, 200582 

Bestuursniveau
Aantal 

vrouwen
Aantal 

mannen
Totaal

Voorzitter 0 1 1

Dagelijks bestuur 2 8 10

Plenaire raad 7 19 26

Bestuursniveau
Aantal 

vrouwen
Aantal 

mannen
Totaal

Gouverneur 0 1 1

Vice-gouverneur 0 1 1

Directeurs 2 4 6

Regenten 1 9 10

Censoren 1 9 10
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10.3 Andere besluitvormingsinstanties

In de Nationale ArbeidsRaad (NAR) zetelen vertegenwoordigers van werkgevers- en werknemersorganisaties. 

De NAR heeft twee bevoegdheden, namelijk het uitbrengen van adviezen of het formuleren van voorstellen 

betreffende sociale vraagstukken aan de Belgische regering en/of het Parlement en het geven van adviezen 

over bevoegdheidsconfl icten tussen paritaire comités.81

De NAR is georganiseerd op drie niveaus. In de plenaire raad van de NAR zetelen 7 vrouwen en 19 mannen. 

Op het tweede niveau, namelijk in het dagelijks bestuur, zitten slechts 2 vrouwen ten opzichte van 8 mannen. 

Het hoogste niveau of het voorzitterschap wordt bekleed door een man. Leden van de Nationale Arbeidsraad 

worden niet rechtstreeks verkozen, maar benoemd. (tabel 43) 

Sinds 1850 is de Nationale Bank van België (NBB) de centrale bank van België. De gouverneur en vice-

gouverneur van de NBB zijn beiden mannen. De gouverneur en vice-gouverneur zetelen samen met zes 

directeurs in het directiecomité. Twee directeurs zijn vrouwen, de andere vier zijn mannen. In totaal bestaat 

het directiecomité bijgevolg uit acht leden, waarvan twee vrouwen en zes mannen. De regentenraad bespreekt 

algemene kwesties met betrekking tot de Nationale Bank, het monetaire beleid en de economische situatie 

van het land en van de Europese Gemeenschap. Deze raad bestaat uit de gouverneur, de zes directeurs en 

tien regenten. Er is slechts één vrouwelijke regent. De regentenraad bestaat bijgevolg uit zeventien personen, 

waarvan slechts drie vrouwen en veertien mannen. Het college van censoren ziet toe op de begroting van 

de Nationale Bank en bestaat uit tien leden, waarvan slechts één vrouw. De voorzitter van het college van 

censoren is een man. (tabel 44)

80 www.nar.be, 2005.

81 www.nar.be, 2005.

82 Bron: www.nbb.be 
(bewerking SEIN).

83 Bron: PDATA, HRM Top 
2005 (bewerking SEIN).
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GRAFIEK 42: 
Percentage mannelijke en vrouwelijke federale ambtenaren83
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GRAFIEK 43: 
Evolutie van het aantal mannelijke en vrouwelijke federale ambtenaren van niveau A, 1970-200484 

Mannen

Vrouwen

Vrouwen

Mannen



119

Vr
ou

w
en

 e
n 

m
an

n
en

 i
n 

B
el

gi
ë 

BE
SL

U
IT

VO
RM

IN
G

10Besluitvorming

Grafi eken 42 en 43 bevatten gegevens over ambtenaren in de verschillende federale en programmatorische 

overheidsdiensten. Het gaat zowel over contractuele medewerkers als over statutaire medewerkers. Op 

de lagere niveaus, niveau D en C, vinden we meer vrouwen dan mannen. Vanaf niveau B zijn er meer 

mannelijke dan vrouwelijke ambtenaren. Op niveau A zijn er 63% mannen en 37% vrouwen. Er zijn vier 

managementniveaus: voorzitter van het directiecomité, directeur-generaal, directeur en staffuncties. In de 

staffuncties vinden we 12,0% vrouwen. 30,0% van de directeurs en 11,4% van de directeurs-generaal zijn 

vrouwen. De hoogste functies, namelijk die van voorzitter van het directiecomité, worden slechts voor 5,3% 

door vrouwen bekleed. (grafi ek 42)

Er is een duidelijke positieve evolutie in het aantal en percentage vrouwelijke ambtenaren van niveau A. In 

1970 waren er slechts 3,0% vrouwen op een totaal van 6.712 Belgische ambtenaren van het niveau A. In 2004 

bedroeg het aandeel vrouwelijke ambtenaren van niveau A 35,0%. We spreken dan van 4.083 vrouwelijke en 

7.583 mannelijke ambtenaars van niveau A. (grafi ek 43)

83 Bron: PDATA, HRM Top 
2005 (bewerking SEIN).

84 Bron: Instituut voor de 
Overheid, 2004 

 (bewerking SEIN).
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Voorzitter

Vast Bureau

OCMW-raad
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GRAFIEK 44: 
Percentage mannen en vrouwen in de Belgische OCMW-besturen, 200585 

Bestuursniveau
Aandeel

Vrouwen Mannen Totaal

Voorzitter 27,0 73,0 100,0

Vast Bureau 31,0 69,0 100,0

OCMW-raad 43,4 56,6 100,0

TABEL 45: 
Percentage mannen en vrouwen in de Belgische OCMW’s, 200585

Vrouwen

Mannen
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In de OCMW-raden zetelen er 56,6% mannen en 43,4% vrouwen. In de Vaste Bureaus zetelen er 69,0% mannen 

en 31,0% vrouwen. 73,0% van de OCMW-voorzitters zijn mannen. (grafi ek 44 en tabel 45)

Over het algemeen kan er worden vastgesteld dat hoe meer macht er met een bepaalde positie samenhangt, 

hoe meer mannen er in die posities zijn terug te vinden. 

Ontwikkelingsattachés vertegenwoordigen de Minister voor Ontwikkelingssamenwerking en de Belgische 

staat in de ambassades. Slechts 6 op 53 ontwikkelingsattachés zijn vrouwen. Van de 393 diplomaten zijn er 

slechts 53 vrouwen. Bijna één derde van de kanseliers zijn vrouwen. Kanseliers worden tewerkgesteld bij de 

diplomatieke en consulaire posten in het buitenland. (grafi ek 45 en tabel 46)

85 Bron: Pinakes, 2005 
(bewerking SEIN). 



GRAFIEK 45: 
Percentage mannen en vrouwen in de diplomatie86
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TABEL 46: 
Aantal en percentage mannen en vrouwen in de diplomatie86

 

 
Aantal Percentage

Mannen Vrouwen Mannen Vrouwen
Ontwikkelingsattachés 47 6 88,7 11,3

Diplomaten 340 53 86,5 13,5

Kanseliers 121 56 68,4 31,6 86 Bron: FOD Buitenlandse Zaken, 
2005 (bewerking SEIN).
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GRAFIEK 46: 
Percentage vrouwen en 

mannen dat de eigen 

gezondheid percipieert 

als goed tot zeer goed 

naar leeftijdsgroep, 

200488

TABEL 47: 
Percentage vrouwen en mannen volgens subjectieve gezondheidstoestand en leeftijdsgroep, 200488

Percentage mannen met goede tot 
zeer goede subjectieve gezondheidstoestand

Percentage vrouwen met goede tot 
zeer goede subjectieve gezondheidstoestand

Leeftijdsgroep

Subjectieve gezondheidstoestand
Percentage mannen Percentage vrouwen

Goed tot 
zeer goed

Zeer slecht 
tot redelijk

Totaal
Goed tot 
zeer goed

Zeer slecht 
tot redelijk 

Totaal

15-24 95,6 4,4 100,0 88,9 11,1 100,0

25-34 87,3 12,7 100,0 90,0 10,0 100,0

35-44 82,5 17,5 100,0 84,2 15,8 100,0

45-54 75,8 24,2 100,0 73,4 26,6 100,0

55-64 74,3 25,7 100,0 68,3 31,7 100,0

65-74 65,2 34,8 100,0 58,0 42,0 100,0

75+ 50,2 49,8 100,0 44,7 55,3 100,0
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Verschillen tussen vrouwen en mannen zijn zowel biologisch van aard als een gevolg van de maatschappelijke 

rolverdeling. Beide aspecten hebben een invloed op de gezondheidsbeleving en -toestand bij vrouwen en 

mannen. Het hoofdstuk ‘gezondheid’ gaat in op deze verschillen. 

Dit hoofdstuk begint met genderverschillen in de gezondheidstoestand. Achtereenvolgens komen subjectieve 

gezondheid, mentale gezondheid, tekort aan lichaamsbeweging, Body Mass Index en ongevallen bij vrouwen en 

mannen aan bod. Daarna volgen cijfers over het gebruik van alcohol, tabak en drugs. Vervolgens komt seksuele 

gezondheid aan bod: gebruik van anticonceptiva, risicogedrag op het gebied van soa’s en abortus. Het hoofdstuk 

sluit af met genderstatistieken over hiv-geïnfecteerden en aidspatiënten. 

11.1 Gezondheidstoestand

Als men de Belgische mannen en vrouwen vraagt hoe het met hun gezondheid is gesteld, antwoordt het 

merendeel van de mannen en vrouwen dat zij in goede tot zeer goede gezondheid verkeren. Het percentage 

vrouwen en mannen dat de eigen gezondheid als goed tot zeer goed bestempelt, neemt echter af met de leeftijd. 

Dit percentage schommelt tussen 87% en 96% bij personen jonger dan 35 jaar. Vanaf de leeftijdsgroep van 35 tot 

en met 44 jaar daalt het systematisch tot 44,7% bij vrouwen en tot 50,2% bij mannen in de oudste leeftijdsgroep. 

(grafi ek 46 en tabel 47)

87 Bronnen: 
Gezondheidsenquête 
2004, de Nationale 
Commissie ter Evaluatie 
van de wet op de 
Zwangerschapsafbreking 
en de afdeling epide-
miologie van het 
Wetenschappelijk 
Instituut Volksgezondheid 
(WIV).

88 Bron: 
Gezondheidsenquête, 
België, 2004.
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GRAFIEK 47: 
Percentage vrouwen en mannen dat aangeeft te lijden aan symptomen van mentale stoornis, 200489 

TABEL 48: 
Percentage vrouwen en mannen dat aangeeft te lijden aan symptomen van mentale stoornis, 2004

Somatisch Depressief Angstig Slaapproblemen

25
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5

0

Schatting van het percentage mannen
Schatting van het percentage vrouwen

Geslacht
Somatische 
problemen

Depressieve 
problemen

 Angststoornissen Slaapproblemen Geen

Mannen 5,7 5,8 4,0 16,9 78,7

Vrouwen 10,6 10,0 8,0 22,7 70,7
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Vrouwen geven vaker aan last te hebben van symptomen die typisch zijn voor mentale stoornissen. Eén op 

tien vrouwen rapporteert somatische en depressieve problemen, tegenover iets meer dan één op twintig 

mannen. 8,0% van de vrouwen heeft angstgevoelens, tegenover 4,0% van de mannen. Het vaakst worden 

slaapproblemen gemeld, zowel door vrouwen (22,9%) als door mannen (16,9%). 78,7% van de mannen en 

70,7% van de vrouwen rapporteert geen enkel van de vernoemde symptomen. Vrouwen vermeldden vaker 

dan mannen meer dan één symptoom. (grafi ek 47 en tabel 48)

De cijfers in tabel 48 geven slechts een indicatie van het werkelijk voorkomen van voornoemde problemen. 

Zij betreffen immers geen diagnoses, maar zijn gebaseerd op een zelf in te vullen vragenlijst. De verschillen 

tussen vrouwen en mannen in het aangeven van psychische problemen kunnen wijzen op verschillen in 

het ervaren van deze problemen, maar kunnen ook wijzen op verschillen in het durven toegeven dat er 

problemen zijn. Psychische problemen zouden zich bij mannen ook makkelijker kunnen manifesteren onder 

de vorm van alcohol- en drugsverslaving, zelfdoding of geweld.90

89 Bron: 
Gezondheidsenquête, 
België, 2004.

90 Bayingana, K., S. 
Drieskens en J. Tafforeau 
(2002). Depressie - Stand 
van zaken in België: 
elementen voor een 
gezondheidsbeleid, IPH/
EPI Reports Nr. 2002-011, 
Brussel: WIV.
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GRAFIEK 48: 
Percentage vrouwen en 

mannen met een tekort 

aan lichaamsbeweging, 

200491 
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Vrouwen lopen een groter risico op gezondheidsproblemen wegens een tekort aan lichaamsbeweging dan 

mannen. Dat geldt voor elke leeftijdsgroep. Het verschil tussen vrouwen en mannen is het meest uitgesproken 

bij de jongere en de oudere populatie. 21,3% van de vrouwen tussen 15 en 24 jaar geeft aan geen enkele 

vorm van lichaamsbeweging te doen tijdens de vrije tijd, tegenover slechts 9,0% van de mannen tussen 15 

en 24 jaar. In de leeftijdsgroep vanaf 75 jaar bedraagt dat percentage vrouwen zelfs 66,0%, tegenover 38,5% 

bij mannen. (grafi ek 48)

De Body Mass Index (BMI) meet het relatief lichaamsgewicht, dit is het gewicht in functie van de lichaamslengte. 

Concreet wordt de BMI berekend door het gewicht in kilogram te delen door het kwadraat van de lengte in 

meter (kg/m2). Vanaf de leeftijd van 18 jaar is de BMI vrij stabiel en is het mogelijk drempelwaarden voor 

over- en ondergewicht te defi niëren. 

48,2% van de volwassen vrouwen en 44,3% van de volwassen mannen heeft een normaal gewicht. Bij meer 

dan de helft van de mannen (50,6%) is het gewicht te hoog in functie van de lichaamslengte. Zij hebben 

een BMI van 25 of hoger. Het percentage vrouwen met overgewicht bedraagt 37,8%. Meer dan één op tien 

Belgen lijdt aan obesitas of zwaarlijvigheid: 11,9% van de volwassen mannen en 13,4% van de volwassen 

vrouwen. Mensen met overgewicht, en zeker zwaarlijvigen, lopen een hoger risico op gezondheidsproblemen 

zoals hart- en vaatziekten.92 Er zijn heel weinig mannen (1,3%) met een extreem ondergewicht. Bij vrouwen 

komt dat vier keer meer voor: 5,3% van de volwassen vrouwen heeft een BMI lager dan 18. Ondergewicht 

komt voor bij 3,8% van de volwassen mannen en bij 8,7% van de volwassen vrouwen. Vooral vrouwen lijken 

gevoelig voor het door de media gecreëerde slankheidsideaal.93 (grafi ek 49 en tabel 49)

91 Bron: 
Gezondheidsenquête door 
middel van Interview, 
België, 2004.

92 Bron: 
Gezondheidsenquête door 
middel van Interview, 
België, 2004.

93 Bron: Steegmans, N. et al. 
(2002). Gelijke kansenin-
dicatoren in Vlaanderen, 
Antwerpen: Steunpunt 
Gelijkekansenbeleid.
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TABEL 49: 
Procentuele verdeling van volwassen vrouwen en mannen volgens Body Mass Index, 200492

Waarde Benaming Percentage mannen Percentage vrouwen
<18,5 Extreem ondergewicht 1,3 5,3

18,5<20 Ondergewicht 3,8 8,7

20<25 Normaal gewicht 44,3 48,2

25<30 Overgewicht 38,7 24,4

>30 Zwaarlijvigheid 11,9 13,4

Totaal 100,0 100,0

GRAFIEK 49: 
Procentuele verdeling 

van volwassen vrouwen 

en mannen volgens Body 

Mass Index, 200492 

Extreem
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Mannen en vrouwen krijgen op verschillende plaatsen ongevallen. Vrouwen zijn het vaakst slachtoffer van 

een ongeval thuis: 43,1% bij vrouwen tegenover 24,3% bij mannen. Mannen zijn vaker betrokken bij een 

werkongeval (of een ongeval op school): 33,5% bij mannen tegenover 23,6% bij vrouwen. Sportongevallen 

komen bij mannen twee keer meer voor dan bij vrouwen: 23,6% bij mannen tegenover 11,3% bij vrouwen. 

Vrouwen en mannen zijn ongeveer even vaak slachtoffer van een verkeersongeval. De genderverschillen voor 

de ongevallen in een publieke ruimte zijn niet signifi cant, omdat het aantal ongevallen in deze categorie 

beperkt is. Mannen geven vaker dan vrouwen aan het slachtoffer te zijn van meer dan één ongeval. (grafi ek 

50 en tabel 50)

Deze verschillen hangen samen met de genderverschillen in tijdsbesteding. Vrouwen nemen vaker dan 

mannen de huishoudelijke taken voor hun rekening.95 Mannen besteden meer tijd aan betaald werk en 

sporten meer dan vrouwen.96 

92 Bron: 
Gezondheidsenquête door 
middel van Interview, 
België, 2004.

94 Bron: 
Gezondheidsenquête door 
middel van Interview, 
België, 2004.

95 Van Aerschot, M. (2004). 
De combinatie van 
levenssferen doorheen de 
levensloop. Literatuur-
studie. Diepenbeek: 
Steunpunt Gelijkekansen-
beleid (UHasselt/UA).

96 Glorieux, I., J. Minnen en 
J. Vandeweyer (2005). De 
tijd staat niet stil. 
Veranderingen in de tijds-
besteding van Vlamingen 
tussen 1999 en 2004, 
Brussel: Onderzoeksgroep 
TOR (VUB); Glorieux, I. 
en J. Vandeweyer (2002). 
24 uur ... Belgische tijd, 
Brussel: Nationaal 
Instituut voor de 
Statistiek.
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Thuis
School/
werk

Openbare 
weg

Sport
Publieke 

plaats

Vrouwen 43,1 23,6 24,5 11,3 3,8

Mannen 24,3 33,5 23,9 23,6 6,3

Thuis School/werk Openbare weg Sport Publieke plaats
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GRAFIEK 50: 
Procentuele verdeling van de slachtoffers volgens geslacht en 

plaats van het ongeval, 200494 

Percentage mannen 

Percentage vrouwen 

TABEL 51: 
Procentuele verdeling van vrouwen en mannen volgens de frequentie 

van drankgebruik in de afgelopen zes maanden, 200497 

Frequentie 
Procentuele verdeling
Vrouwen Mannen

Drinkt niet 20,9 11,4

Geen overmatig gebruik 59,8 42,9

Overmatig gebruik minder dan 

1 keer per maand
10,3 17,5

Regelmatig overmatig gebruik

(minstens 1 keer per maand)
9,0 28,1

Totaal 100,0 100,0
     * Overmatig gebruik is het gebruik van 6 of meer glazen alcohol op één dag.

GRAFIEK 51: 
Procentuele verdeling van vrouwen en mannen volgens de frequentie van 

drankgebruik in de afgelopen zes maanden, 200497 
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TABEL 50: 
Procentuele verdeling van de slachtoffers 
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11.2 Gebruik van alcohol, tabak en drugs

Er zijn meer vrouwen dan mannen die nooit drinken: 20,9% van de vrouwen drinkt nooit ten opzichte van 

11,4% van de mannen. Bovendien drinkt 59,8% van de vrouwen nooit meer dan 6 glazen alcoholische drank 

op één dag, tegen 42,9% van de mannen. Dit betekent dat 80,7% van de vrouwen nooit overmatig drinkt. Bij 

de mannen is dat slechts 54,3%. 28,1% van de mannen drinkt minimum één keer per maand minstens zes 

glazen alcohol op één dag. Bij de vrouwen is dat slechts 9,0% van de vrouwen. Overmatige alcoholconsumptie 

leidt tot ongevallen, sociale moeilijkheden en gezondheidsproblemen. (grafi ek 51 en tabel 51)

97 Bron: 
Gezondheidsenquête door 
middel van Interview, 
België, 2004.

98 Bron: 
Gezondheidsenquête door 
middel van Interview, 
België, 2004.

  
99 Bron: 

Gezondheidsenquête door 
middel van Interview, 
België, 2001 en 2004.
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134 TABEL 53: 
Percentage vrouwen en mannen dat experimenteel, 

recent en actueel cannabis heeft gebruikt, 2004100

TABEL 52: 
Procentuele verdeling van vrouwen en mannen volgens hun rookgedrag, 

200498

GRAFIEK 53: 
Percentage vrouwen en mannen dat experimenteel, recent en actueel cannabis 

heeft gebruikt, 2004100 
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Totaal niet-rokers 77,0 67,5

Algemeen totaal 100,0 100,0
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GRAFIEK 52: 
Procentuele verdeling van vrouwen en mannen volgens hun rookgedrag, 200498  
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Roken is één van de belangrijkste risicofactoren voor de gezondheid. De nefaste gevolgen van roken zijn 

reeds verschillende decennia bekend, toch blijft een aanzienlijk percentage van de bevolking roken.99 Bijna 

één op drie mannen rookt, tegenover iets minder dan één op vier vrouwen. (grafi ek 52 en tabel 52)

Cannabis is de meest gebruikte illegale drug, vaak in de vorm van een joint. Mannen verbruiken vaker 

cannabis dan vrouwen. 15,8% van de mannen en 10,3% van de vrouwen heeft geëxperimenteerd met 

cannabis. 4,4% van de mannen gebruikte in de afgelopen maand cannabis, tegenover slechts 1,7% van de 

vrouwen. (grafi ek 53 en tabel 53)

98 Bron: 
Gezondheidsenquête 
door middel van 
Interview, België, 2004.

100 Bron: 
Gezondheidsenquête 
door middel van 
Interview, België, 2004.
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TABEL 54: 
Percentage seksueel actieve vrouwen 

die een contraceptiemethode 

gebruikten (zijzelf of hun partner) 

in het voorbije jaar volgens 

leeftijdsgroep, 2004101

0%

45 - 49 jaar

40 - 44 jaar

35 - 39 jaar

30 - 34 jaar

25 - 29 jaar

20 - 24 jaar

15 - 19 jaar

20% 40% 60% 80% 100%

wel niet
15-19 jaar 83,5 16,5

20-24 jaar 86,4 13,6

25-29 jaar 82,9 17,1

30-34 jaar 71,9 28,1

35-39 jaar 74,0 26,0

40-44 jaar 69,1 30,9

45-49 jaar 63,4 36,6

GRAFIEK 54: 
Percentage seksueel 

actieve vrouwen die een 

contraceptiemethode gebruikten 

(zijzelf of hun partner) in 

het voorbije jaar volgens 

leeftijdsgroep, 2004101 

Percentage seksueel 
actieve vrouwen 
die GEEN contraceptiemethode 
gebruikten

Percentage seksueel 
actieve vrouwen 
die WEL een 
contraceptiemethode gebruikten
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11.3 Seksuele gezondheid

75% van de Belgische vrouwen tussen 15 en 49 jaar die seksueel actief waren in de loop van het voorgaande 

jaar geeft aan een anticonceptivum of voorbehoedsmiddel te hebben gebruikt.  Onder anticonceptiva worden 

volgende middelen of methodes begrepen: pil, spiraaltje, mechanische voorbehoedsmiddelen (bijvoorbeeld 

het condoom), sterilisatie, coïtus interruptus, periodieke onthouding en morning after pil.

Het percentage vrouwen dat een contraceptiemiddel gebruikt, neemt af met de leeftijd. 83,9% van de meisjes 

tussen 15 en 24 jaar die seksueel actief waren, heeft tijdens het afgelopen jaar een voorbehoedsmiddel 

gebruikt.102 Dit percentage daalt tot 63,4% in de leeftijdsgroep van 45 tot 49 jaar. Enkel het verschil tussen 

deze jongste en oudste leeftijdsgroep is signifi cant. De verschillen in het gebruik van een voorbehoedsmiddel 

tussen vrouwen met een verschillend opleidingsniveau zijn niet signifi cant na correctie voor leeftijd. (grafi ek 

54 en tabel 54)

101 Bron: 
Gezondheidsenquête 
door middel van 
Interview, België, 2004.

102 Bron: 
Gezondheidsenquête 
door middel van 
Interview, België, 2004.
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GRAFIEK 55: 
Procentuele verdeling van 

vrouwen en mannen volgens 

type seksueel gedrag en daaraan 

gerelateerd risicogedrag op het 

gebied van soa’s, 2004103 

TABEL 55: 
Procentuele verdeling van vrouwen 

en mannen volgens type seksueel 

gedrag en daaraan gerelateerd 

risicogedrag op het gebied van 

soa’s, 2004103 

Vrouwen

Mannen

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Mannen Vrouwen
Niet seksueel actief 26,2 33,2

Zelfde partner sinds 12 maanden of meer 64,8 61,6

Loopt risico en gebruikt condoom als bescherming 5,1 2,9

Loopt risico en gebruikt geen beschermende 
methode

3,9 2,3

Totaal  100,0 100,0

Zelfde partner sinds 12 maanden of meer

Niet seksueel actief

Loopt risico en gebruikt geen beschermende methode 

Loopt risico en gebruikt condoom als bescherming
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Les hommes et les femmes ont des accidents à des endroits différents. Les femmes sont plus souvent 

victimes d’un accident domestique : 43,1 % de femmes pour 24,3 % d’hommes. Les hommes sont plus 

souvent impliqués dans un accident de travail (ou un accident scolaire) : 33,5 % des hommes pour 23,6 % 

des femmes. Les accidents sportifs sont deux fois plus fréquents chez les hommes que chez les femmes : 

23,6 % chez les hommes, 11,3 % chez les femmes. Les femmes et les hommes sont à peu près aussi souvent 

victimes d’un accident de la route. Les différences de genre pour les accidents dans les lieux publics ne sont 

pas signifi catives, parce que le nombre d’accidents dans cette catégorie est limité. Les hommes signalent plus 

souvent que les femmes être victime de plus d’un accident. (graphique 50 et tableau 50)

Ces différences vont de pair avec les différences de genre en matière d’emploi du temps. Les femmes se 

chargent plus souvent que les hommes des tâches ménagères.94 Les hommes consacrent plus de temps au 

travail rémunéré et font plus de sport que les femmes.95

91 Source: Enquête de santé 
par interview, Belgique, 
2004.

93 Source: Enquête de santé 
par interview, Belgique, 
2004.

94 Van Aerschot, M. (2004). 
De combinatie van 
levenssferen doorheen de 
levensloop. 
Literatuurstudie, 
Diepenbeek: Steunpunt 
Gelijkekansenbeleid 
(UHasselt/UA).

95 Glorieux, I., J. Minnen et 
J. Vandeweyer (2005). De 
tijd staat niet stil. 
Veranderingen in de tijds-
besteding van Vlamingen 
tussen 1999 en 2004, 
Bruxelles: Groupe 
d’enquête TOR (VUB); 
Glorieux, I. et J. 
Vandeweyer (2002). 24 
heures à la belge – une 
enquête sur l’emploi du 
temps des belges, 
Bruxelles: Institut natio-
nal de statistique.

TABLEAU 50: 
Répartition en pourcentage des victimes par sexe et lieu de l’accident, 200493

À la maison École/travail Voie publique Sport Lieu public
Femmes 43,1 23,6 24,5 11,3 3,8

Hommes 24,3 33,5 23,9 23,6 6,3
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GRAPHIQUE 51: 
Répartition en pourcentage des 

femmes et des hommes selon 

la frequence de consommation 

d’alcool au cours des six derniers 

mois, 200496
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GRAPHIQUE 52: 
Répartition en 

pourcentage des femmes 

et des hommes selon leur 

comportement tabagique, 

200497
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11.2 Consommation d’alcool, de tabac et de drogues

Il y a plus de femmes que d’hommes qui ne boivent jamais : 20,9 % des femmes ne boivent jamais pour 11,4 

% des hommes. En outre, 59,8 % des femmes ne boivent jamais plus de 6 verres de boissons alcoolisées en 

une seule journée, pour 42,9 % des hommes. Cela signifi e que 80,7 % des femmes ne boivent jamais avec 

excès. Chez les hommes, il s’agit de 54,3 % seulement. 28,1 % des hommes boivent au moins une fois par 

mois, un minimum de six verres d’alcool en une seule journée. Les femmes ne sont que 9,0 % à le faire. La 

consommation excessive d’alcool est sources d’accidents, de diffi cultés sociales et de problèmes de santé. 

(graphique 51, tableau 51)

Le tabac est un des principaux facteurs de risque pour la santé. Les effets néfastes du tabac sont connus 

depuis plusieurs décennies, mais un pourcentage considérable de la population continue à fumer.98 Près 

d’un homme sur trois fume, pour un peu moins d’une femme sur quatre. (graphique 52 et tableau 52)

TABLEAU 51: 
Répartition en pourcentage des femmes et des hommes selon la frequence de consommation d’alcool au cours des six derniers mois, 200496 

Fréquence 
Répartition en pourcentage

Femmes Hommes
Ne boit pas 20,9 11,4

Pas de consommation excessive 59,8 42,9

Consommation excessive moins de 1 fois par mois 10,3 17,5

Consommation excessive régulière (au moins 1 fois par mois) 9,0 28,1

Total 100,0 100,0
     * La consommation excessive est la consommation de 6 verres d’alcool ou plus en une seule journée.

96 Source: Enquête de santé 
par interview, Belgique, 
2004.

97 Source: Enquête de santé 
par interview, Belgique, 
2004.

  
98 Source: Enquête de santé 

par interview, Belgique, 
2001 et 2004.
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TABLEAU 52: 
Répartition en pourcentage des femmes et des hommes selon leur comportement tabagique, 200497

GRAPHIQUE 53: 
Pourcentage de femmes et d’hommes ayant consommé du canabis à titre expérimental, récemment et actuellement, 200499
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0

A consommé du
cannabis à titre
expérimental

A consommé du cannabis au 
cours des 12 derniers mois

(= récemment)

A consommé du cannabis au
cous des 30 derniers jours

(= actuellement)

Femmes Hommes
Fumeurs quotidiens 19,7 28,0

Fumeurs occasionnels 3,3 4,5

Total fumeurs 23,0 32,5

Ex-fumeurs  15,5 24,7

Jamais fumé 61,5 42,8

Total non-fumeurs 77,0 67,5

Total général 100,0 100,0

Pourcentage d’hommes

Pourcentage de femmes
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Le cannabis est la drogue illicite la plus consommée, souvent sous forme de joint. Les hommes consomment 

du cannabis plus souvent que les femmes. 15,8 % des hommes et 10,3 % des femmes ont fait l’expérience du 

cannabis. 4,4 % des hommes ont consommé du cannabis au cours du dernier mois, pour 1,7 % des femmes 

seulement. (graphique 53, tableau 53)

TABLEAU 53: 
Pourcentage de femmes et d’hommes ayant consommé du canabis a titre experimental, recemment et 

actuellement, 200499

Hommes Femmes
A consommé du cannabis à titre expérimental 15,8 10,3

A récemment consommé du cannabis 6,9 3,2

Consomme actuellement du cannabis 4,4 1,7
À titre expérimental = un jour / Récemment = au cours des 12 derniers mois / Actuellement = au cours des 30 derniers jours

97 Bron: 
Gezondheidsenquête 
door middel van 
Interview, België, 2004.

99 Bron: 
Gezondheidsenquête 
door middel van 
Interview, België, 2004.
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TABLEAU 54: 
Pourcentage de femmes 

sexuellement actives ayant 

utilise une méthode de 

contraception (elles-mêmes 

ou leur conjoint) au cours de 

l’année écoulée, par groupe 

d’âge, 2004100

0%

45 - 49 ans

40 - 44 ans

35 - 39 ans

30 - 34 ans

25 - 29 ans

20 - 24 ans

15 - 19 ans

20% 40% 60% 80% 100%

Oui Non
15-19 ans 83,5 16,5

20-24 ans 86,4 13,6

25-29 ans 82,9 17,1

30-34 ans 71,9 28,1

35-39 ans 74,0 26,0

40-44 ans 69,1 30,9

45-49 ans 63,4 36,6

GRAPHIQUE 54: 
Pourcentage de femmes 

sexuellement actives ayant 

utilise une méthode de 

contraception (elles-mêmes 

ou leur conjoint) au cours de 

l’année écoulée, par groupe 

d’âge, 2004100

Pourcentage de femmes
sexuellement actives N’ayant
PAS utilisé de méthode contraceptive

Pourcentage de femmes 
sexuellement actives ayant 
utilisé une méthode contraceptive
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11.3 Santé sexuelle

75 % des femmes belges de 15 à 49 ans, sexuellement actives au cours de l’année écoulée, indiquent 

avoir utilisé un contraceptif ou un moyen anticonceptionnel.101 On entend par contraceptifs, les moyens 

ou méthodes suivants : pilule, stérilet, moyens de contraception mécaniques (préservatif par exemple), 

stérilisation, coït interrompu, abstinence périodique et pilule du lendemain.

Le pourcentage de femmes utilisant un contraceptif, diminue avec l’âge. 83,9 % des fi lles de 15 à 24 ans, 

sexuellement actives, ont utilisé un moyen de contraception au cours de l’année écoulée. Ce pourcentage 

baisse à 63,4 % dans la classe d’âge de 45 à 49 ans. Seule la différence entre le groupe d’âge le plus jeune 

et le plus âgé est signifi cative. Les différences d’utilisation d’un moyen de contraception entre les femmes 

ayant un niveau de formation différent ne sont pas signifi catives après la correction d’âge. (graphique 54, 

tableau 54)

100 Source: Enquête de santé 
par interview, Belgique, 
2004.

101 Source: Enquête de santé 
par interview, Belgique, 
2004.
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GRAPHIQUE 55: 
Répartition en pourcentage des 

femmes et des hommes par 

type de comportement sexuel et 

comportement a risque connexe 

en ce qui concerne les MST, 

2004102 

TABLEAU 55: 
Répartition en pourcentage des 

femmes et des hommes par 

type de comportement sexuel et 

comportement a risque connexe 

en ce qui concerne les MST, 

2004102 

Femmes

Hommes

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Hommes Femmes
Non actifs sexuellement 26,2 33,2

Isolés et même conjoint depuis 12 mois ou plus 64,8 61,6

Courent le risque et utilisent le préservatif en guise 
de protection

5,1 2,9

Courent le risque et n’utilisent aucune méthode de 
protection

3,9 2,3

Total  100,0 100,0

Isolés et même conjoint depuis 12 mois ou plus

Non actifs sexuellement

Courent le risque et n’utilisent aucune méthode de protection

Courent le risque et utilisent le préserevatif en guise de protection
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Vrouwen zijn minder vaak seksueel actief dan mannen. In 2004 gaf één op drie vrouwen aan niet seksueel 

actief te zijn geweest, tegenover één op vier mannen. De seksueel actieve personen worden ingedeeld in 

twee groepen: degenen met een vaste relatie die reeds langer duurt dan 12 maanden en degenen met een 

verhoogd potentieel risico op een seksueel overdraagbare aandoening (soa) omdat ze niet in een vaste relatie 

verkeren. 9,0% van de mannen was in 2004 seksueel actief zonder een vaste relatie te hebben, tegenover 

5,2% van de vrouwen. 3,9% of ongeveer één op vijfentwintig mannen is seksueel actief met een verhoogd 

risico op soa’s en gebruikt geen condoom. Vrouwen vertonen dit risicogedrag minder vaak: iets minder dan 

één op drieënveertig of 2,3%. (grafi ek 55 en tabel 55)

103 Bron: 
Gezondheidsenquête 
door middel van 
Interview, België, 2004.
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GRAFIEK 56: 
Verdeling van het aantal abortussen volgens leeftijd, 2003104 
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GRAFIEK 57: 
Aantal abortussen per 100 zwangerschappen, volgens leeftijd, 2003104
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TABEL 56: 
Aantal en aandeel abortussen volgens leeftijd, het abortuscijfer en de abortusratio per leeftijd 2003105

Aantal 
abortussen

Aandeel 
abortussen

Abortuscijfer 
(per 1000 vrouwen)

Abortusratio (per 100 
zwangerschappen)

10-14 65 0,4 -- 73,01

15-19 2097 13,5 7,31 39,08

20-24 4032 25,9 12,61 16,2

25-29 3411 21,9 10,52 7

30-34 3001 19,3 8,2 7,8

35-39 2107 13,5 5,33 14,67

40-44 810 5,2 2,21 27,78

>45 68 0,4 -- --

Totaal 15591 100,0 7,9 12,92
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104 Bron: Nationale 
Commissie ter Evaluatie 
van de wet op de 
Zwangerschaps-
afbreking, Verslag ten 
behoeve van het 
Parlement, 1 januari 
2002 - 31 december 2003 
(bewerking SEIN).

105 Bron: cRZ, 2004 (bewer-
king SEIN, IGVM).

106 cRZ, 2004.

107 Bron: cRZ, 2004 
(Bewerking IGVM).

In het totaal werden er in 2003 in België 15.595 abortussen uitgevoerd. De gemiddelde leeftijd van de 

abortuscliëntes was 27 jaar. Het merendeel van de vrouwen die voor abortus kiezen, is tussen 20 en 30 jaar 

oud (47,5%). (grafi ek 56 en tabel 56)

Het abortuscijfer is het aantal abortussen per 1.000 vrouwen van vruchtbare leeftijd (15-45 jaar). Voor België 

is dat cijfer 7,9. In vergelijking met andere landen is dat vrij laag. De abortusratio is het aantal abortussen 

per 100 zwangerschappen.  Hoewel de categorie 20-24 jaar het hoogste aantal abortussen heeft, zijn vooral 

de jonge meisjes en de oudere vrouwen sneller geneigd om een zwangerschap af te breken. Onder de vijftien 

jaar eindigt 73% van alle zwangerschappen in een abortus. Tussen vijftien en negentien jaar bedraagt de 

abortusratio 39%.  Jaarlijks wordt één op zestig meisjes jonger dan twintig zwanger.106 (grafi ek 57 en tabel 56)
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TABEL 57: 
Aantal en aandeel Belgische hiv-geïnfecteerden naar geslacht en leeftijdsgroep, 31 december 2004108

Leeftijd
Aantal Aandeel

Vrouwen Mannen Totaal Vrouwen Mannen Totaal
15-24 170 378 548 31,0 69,0 100,0

25-34 357 1.537 1.894 18,8 81,2 100,0

35-49 293 1.651 1.944 15,1 84,9 100,0

50+ 135 654 789 17,1 82,9 100,0

Totaal 955 4.220 5.175 18,5 81,5 100,0

0%

50+

35-49

25-34

15-24

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

GRAFIEK 58: 
Aandeel vrouwelijke en 

mannelijke Belgische 

hiv-geïnfecteerden per 

leeftijdsgroep, 31 december 

2004108

Vrouwen

Mannen
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11.4 AIDS en HIV

Er zijn 4,4 keer meer mannen dan vrouwen besmet met hiv. Eind december 2004 waren er 4.220 mannelijke 

en 955 vrouwelijke hiv-geïnfecteerden. Bij de mannen is de zwaarst getroffen leeftijdsklasse die van 30-34 

jaar en bij vrouwen die van 25-29 jaar. Hoe jonger, hoe groter het aandeel vrouwen bij de hiv-geïnfecteerden. 

(grafi ek 58 en tabel 57)

108 Bron: WIV, Afdeling epi-
demiologie (s.d.). 
Epidemiologie van aids 
en hiv-infectie in België. 
Toestand op 31 decem-
ber 2004 (bewerking 
SEIN).
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GRAFIEK 59: 
Procentuele verdeling 

van Belgische hiv-

geïnfecteerden per 

overdrachtswijze en 

geslacht, 30 juni 2005109

TABEL 58: 
Verdeling van Belgische hiv-geïnfecteerden per overdrachtswijze en geslacht in percentages en aantallen109
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0
Homo-/biseksuele

contacten
Heteroseksuele

contacten
Intraveneus
druggebruik

Andere

Overdrachtswijze Aantal Verdeling
Mannen Vrouwen Mannen Vrouwen

Homo-/biseksuele contacten 2.391 0 66,4 0,0

Heteroseksuele contacten 903 622 25,1 78,0

Intraveneus druggebruik 150 77 4,2 9,7

Homo-/biseksuele contacten + intraveneus druggebruik 30 0 0,8 0,0

Hemofi lie 25 0 0,7 0,0

Transfusie 61 56 1,7 7,0

Moeder/kind 40 42 1,1 5,3

Totaal 3.600 797 100,0 100,0

Vrouwen

Mannen
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Twee derde van de geïnfecteerde mannen vermelden homo-/biseksuele contacten als waarschijnlijke 

overdrachtswijze. 4,2% van de mannelijke geïnfecteerden verwijzen naar intraveneus druggebruik als oorzaak. 

In 25,1% van de hiv-infecties bij mannen wordt heteroseksueel contact vermeld als overdrachtswijze. 78,0% 

van de besmette vrouwen wijt de besmetting aan heteroseksuele contacten. Het injecteren van drugs is bij 

vrouwen verhoudingsgewijs relatief belangrijker dan bij de mannen. Het zou verantwoordelijk zijn voor 9,7% 

van de hiv-infecties bij vrouwen. In absolute cijfers zijn er echter meer besmette mannelijke druggebruikers 

dan vrouwelijke druggebruikers. In absolute cijfers worden er ook meer mannen besmet door heteroseksuele 

contacten. (grafi ek 59 en tabel 58)

109 Bron: WIV, Afdeling 
epidemiologie (2005). 
Hiv/aids in België. 
Toestand op 30 juni 
2005, semestrieel 
rapport nr. 61 

 (bewerking SEIN).
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GRAFIEK 60: 
Aandeel vrouwelijke en mannelijke Belgische aidspatiënten per leeftijdsgroep, 31 december 2004110 

TABEL 59: 
Aantal en aandeel vrouwelijke en mannelijke Belgische aidspatiënten per leeftijdsgroep111 

50+

35 - 46

25 - 34

15 - 24

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Leeftijd
Aantal Aandeel

Vrouwen Mannen Totaal Vrouwen Mannen Totaal
15-24 13 29 42 31,0 69,0 100,0

25-34 87 373 460 18,9 81,1 100,0

35-49 95 644 739 12,9 87,1 100,0

50+ 47 317 364 12,9 87,1 100,0

Totaal 242 1.363 1.605 15,1 84,9 100,0

Vrouwen

Mannen
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Tussen de besmetting met hiv en het uitbreken van aids, verstrijkt gemiddeld 9 tot 10 jaar. Eind 2004 leden 

242 Belgische vrouwen en 1.363 Belgische mannen aan aids. Er zijn  dus 5,6 maal meer mannelijke dan 

vrouwelijke aidspatiënten. (grafi ek 60 en tabel 59)

Drie kwart van de aidspatiënten, zowel de mannelijke (74,6%) als de vrouwelijke (75,3%), situeren zich in de 

leeftijdscategorie 25 tot 49 jaar. Het aandeel mannen is het laagst (69,0%) in de jongste leeftijdscategorie. 

De gemiddelde leeftijd op het moment van de diagnose is voor een man 42,0 jaar. Voor vrouwen is dat 39,6 

jaar.112  Het aantal vrouwelijke aidspatiënten in de groep van de 25-34 jarigen is iets lager dan in de groep 

van de 35-49 jarigen. (grafi ek 60 en tabel 59)

110 Bron: WIV, Afdeling 
epidemiologie (s.d.). 
Epidemiologie van aids 
en hiv-infectie in België. 
Toestand op 
31 december 2004 
(bewerking SEIN).

111 Bron: WIV, Afdeling 
epidemiologie (s.d.). 
Epidemiologie van aids 
en hiv-infectie in België. 
Toestand op 
31 december 2004 
(bewerking SEIN).

112 WIV, Afdeling 
Epidemiologie (s.d.). 
Epidemiologie van AIDS 
en hiv-infectie in België. 
Toestand op 
31 december 2004.
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TABEL 60: 
Evolutie van het aantal 

veroordeelden naar geslacht114

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

120.000

100.000

80.000

60.000

40.000

20.000

0

 Mannen Vrouwen
1994 86.803 18.924

1995 92.195 18.392

1996 94.417 17.741

1997 94.921 18.527

1998 93.798 18.506

1999 89.297 18.206

2000 92.362 19.062

2001 102.203 21.762

2002 99.595 20.928

GRAFIEK 61: 
Evolutie van het aantal 

veroordeelden naar 

geslacht114

Mannelijk

Vrouwelijk

TABEL 61: 
Evolutie van het aantal vrouwen en mannen in de gevangenissen en 

onder elektronisch toezicht, 1997-2005 116

Gevangenis Elektronisch toezicht
Vrouwen Mannen Vrouwen Mannen

1997 378 7.778 0 0

1998 315 7.861 0 2

1999 342 7.547 1 6

2000 358 8.330 1 13

2001 345 8.199 12 130

2002 357 8.248 17 254

2003 395 8.913 14 270

2004 388 8.861 19 260

2005 391 8.939 12 263
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Het ontbreekt België voor een groot stuk aan degelijk cijfermateriaal over geweld en slachtofferschap bij 

mannen en vrouwen. Vooral het verzamelen van goede en recente gegevens over partnergeweld is een 

opdracht voor de nabije toekomst. Cijfers in verband met het aantal veroordelingen en het aantal personen 

in gevangenissen zijn wel voorhanden. 

De FOD Justitie registreert gegevens met betrekking tot het aantal veroordeelde mannen en vrouwen in België. 

Het gaat hier over het totaal van alle veroordelingen, waaronder veroordelingen voor persoonsdelicten, 

inbreuken op de eigendom, misdaden tegen de openbare veiligheid, enzovoort.

113 Bron: FOD Justitie.

114 FOD Justitie, cijfers ver-
kregen op aanvraag 
2005 (bewerking SEIN). 
Voor een deel van de 
veroordeelden ontbreekt 
het geslacht. Deze cijfers 
betreffen enkel de ver-
oordeelden waarvan het 
geslacht bekend is. 
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152 GRAFIEK 63: 
Aantal personen onder 

elektronisch toezicht 

naar geslacht115
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GRAFIEK 62: 
Aantal personen in de 

gevangenissen naar 

geslacht115 
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Er worden veel meer mannen dan vrouwen veroordeeld. In 2002 zijn er 99.595 mannen veroordeeld, terwijl 

dat jaar 20.928 vrouwen werden veroordeeld. Het aantal veroordeelden schommelt doorheen de jaren, maar 

er is wel een stijgende tendens zowel bij mannen als bij vrouwen. In het ‘top’-jaar 2001 was het aantal 

mannelijke veroordeelden ten opzichte van 1994 gestegen met 17,7%; het aantal vrouwelijke veroordeelden 

met 15,0%. (grafi ek 61 en tabel 60)

In 2005 waren er 8.939 mannelijke en 391 vrouwelijke gevangenen. (grafi ek 62 en tabel 61)

In april 1998 startte men met het elektronisch toezicht (ET). De personen die onder elektronisch toezicht 

staan, dragen een enkelband. Aanvankelijk werd slechts een beperkt aantal personen onder elektronisch 

toezicht geplaatst. Sinds eind september 2000 is het elektronisch toezicht in het Strafrecht ingevoerd. 

Verhoudingsgewijs is het aantal mannen en vrouwen onder elektronisch toezicht vergelijkbaar. (grafi ek 63 

en tabel 61)

115 Bron: FOD Justitie 
(bewerking SEIN).

116 Bron: FOD Justitie 
(bewerking SEIN).
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abortus 140-141

academisch personeel 90-94

activiteitsgraad 31-33

afhankelijkheidsgraad 12-13

aids 146-147

alcoholgebruik 132-133

alleenstaande ouders 14-17; 72; 75

alleenstaanden 14-17; 72; 75

allochtonen 23

ambtenaren 30-31; 65-67; 98-101; 118-119

arbeidsmarkt 27-51; 65-67; 74-75

armoede 71-75

beroepsactieve bevolking 13; 29-31

besluitvorming 105-122

BMI 129-130

combinatie arbeid-gezin 95-103

contraceptie 136-137

deeltijdse arbeid 46-49; 65; 67; 96-103
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druggebruik 134-135; 144-145

educatief verlof 82-83

feminisatiegraad 34-43

gevangenen 150-153

geweld 149-153

gezin 14-17; 97

gezondheid 123-147

glazen plafond 43-45

hiv 142-145

horizontale segregatie 34-43; 56-59; 67; 92-93

huisvrouwen 31; 33

informatica 86-89

inkomen 63-69

internet 86-89

leefl oon 72-73; 75

levensverwachting 9; 11-12

lichaamsbeweging 128-129

loonkloof 64-67

loopbaanonderbreking 97-101

meewerkende echtgenoten 55; 57

migratie 19-25
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ondernemers 53-61

onderwijsniveau 78-79; 81

ongeval 131-132

opleiding 80-83

parlement 106-107

pensioenkloof 68-69

permanente vorming 80-83

politieke vertegenwoordiging 106-113

quotawetten 107

rechtbanken 114-115

seksualiteit 136-139; 144-145

slaapproblemen 126-127

soa 138-139

starters 60-61

tabaksgebruik 134-135

tijdskrediet 96-97; 99

vergrijzing 11

verticale segregatie 43-45; 67; 93-94

voorbehoedsmiddelen 136-137

werkgelegenheidsgraad 31-32

werklozen 30-32; 74-75

werkloosheidsgraad 31-32

zelfstandigen 30; 53-61
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Geraadpleegde websites

• • ADA

 www.ada-online.be 

• • Belgische Kamer van Volksvertegenwoordigers

 www.dekamer.be 

• • Belgische Senaat

 www.senaat.be

• • Centrum voor Relatievorming en Zwangerschapsproblemen

 www.crz.be 

• • Commissariaat-Generaal voor de Vluchtelingen en de Staatlozen (CGVS)

 www.belgium.be/cgvs 

• • Enquête naar de ArbeidsKrachten (EAK)

 www.statbel.fgov.be/lfs 

• • Federaal Agentschap voor de Opvang van Asielzoekers

 www.fedasil.be 



Vr
ou

w
en

 e
n 

m
an

n
en

 i
n 

B
el

gi
ë 

167

W
EB

SI
TE

S

• • Federaal Wetenschapsbeleid

 www.belspo.be 

• • Federale Portaalsite van de Belgische Overheid

 www.belgium.be 

• • FOD Buitenlandse Zaken

 www.diplomatie.be 

• • FOD Economie, Algemene Directie Statistiek en Economische Informatie (voormalig NIS)

 www.statbel.fgov.be 

• • FOD Justitie

 www.just.fgov.be 

• • FOD Werkgelegenheid, Arbeid en Sociaal Overleg (FOD WASO)

 www.meta.fgov.be 

• • Gezondheidsenquête 

 www.iph.fgov.be/epidemio/epinl/index4.htm 
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• • Hemofi lie informatieve website

 www.haemophilia.be 

• • Provincie Oost-Vlaanderen

 www.oost-vlaanderen.be 

• • Provincie Vlaams-Brabant

 www.vl-brabant.be 

• • Provincie Waals-Brabant

 www.brabantwallon.be

• • Provincie West-Vlaanderen

 www.west-vlaanderen.be  

• • Rijksdienst Voor Arbeidsvoorziening (RVA)

 www.rva.be 

• • Rijksdienst Voor Pensioenen (RVP)

 www.onprvp.fgov.be 
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• • Rijksdienst voor Sociale Zekerheid (RSZ)

 www.rsz.be 

• • Rijksinstituut voor de Sociale Verzekeringen der Zelfstandigen (RSVZ)

 www.rsvz.be 

• • SEIN

 www.uhasselt.be/sein 

• • Statistics on Income and Living Conditions

 www.statbel.fgov.be/silc

• • Wetenschappelijk Instituut voor de Volksgezondheid (WIV), afdeling Epidemiologie

 www.iph.fgov.be/epidemio 

• • Women & Science Unit, Directoraat-Generaal Onderzoek, Europese Commissie

 http://europa.eu.int/comm/research/science-society/women/wssi/index_en.html 
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